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MASKVOS įtURIJA APIE VIDURŽEMIO J.R
VLIKUl Sl®JO MERI METAI

Neseniai mus pasiekė palikimai autentiškas kreipimasis iš 
pavergtos Lietuvos, pašaliečių nekontroliuotu būdu perduotas ry­
šium su Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 50-ties metų su­
kakties minėjimais. Kreipimosi esmė išreikšta šiais trimis ra­
ginimais laisviesiems tautiečiams:

— Tikėkit ir Jūs taip, kaip 
mes tėvynėj tikim, kad Lietuva 
vėl bus laisva ir nepriklausoma.

— Vyresniajai kartai nyks­
tant, ruoškit jaunimą kad būtų 
lietuviškas, kad suprastų Lietu­
vos reikalus ir juos laisvame pa­
saulyje.

— Darykit, ką galit padėt 
mums mūsų sunkioj kovoj prieš 
okupantą.

Šie žodžiai įspūdingi ne savo 
naujumu, o priešingai, — juose 
girdimu tapatingu kartojimu to, 
kas lygiai taip pat buvo jaučia­
ma, tikima ir sakoma tada, kai 
lietuvių tauta ištvermingai sten­
gėsi atsilaikyti prieš vokiečių

IŠ VISO PASAULIO
♦

BERLYNAS. — Amerikos 
ambasadorius Vokietijoje pa­
skelbė pasmerkimą Rytų Vokie­
tijos režimui, kuris savo pa­
sienius apstatė spygliuotomis 
tvoromis ir minų laukais. Antra­
dienį per sieną mėgino pereiti 16 
metų s jaunuolis. Mina sprogda­
ma nutraukė jam abi kojas. Jis 
kelias valandas gulėjo tarp mi­
nų. Vakarų Vokietijos sargybi­
niai negalėjo jo išgelbėti, o ko­
munistų sargybiniai, matyt, bi­
jojo minų. Tik susprogdinus dar

Egipto prezidentas Naseris ruošia savo kariuomenę karo veiksmams. Paveiksle matome krašto 
prezidentą, manievrų metu inspektuojantį Egipto karo jėgas. Naseris nori pasiruošti karui 

prieš Izraelį.

“MARE NOSTRUM” DABAR BŪSIANTI JAU
SOVIETU INTERESŲ IR TEISIŲ JŪRA

MASKVA. — Sovietų Sąjunga vis aiškiau pabrėžia savo 
nusistatymą įsivyrauti pasaulio vandenynuose, ypatingai, Vidur­
žemio jūroje. Trečiadienio “Pravda” rašo, jog sovietų laivynas 
turi istorinę, politinę, ekonominę ir geografinę teisę būti Vidurže­
mio jūroje. Kaip Juodosios ir Viduržemio jūrų galybė Sovietų 
Sąjunga esanti glaudžiai susijungusi su tos srities žmonių likimu. 
Sovietų Sąjunga turinti interesą garantuoti savo pietinių sienų 
saugumą. Be to, sovietų laivynas esąs Viduržemio jūroje su arabų 
valstybių pritarimu ir jų interesų apsaugai.

okupacijos slėgimą ir rengėsi at­
statyti sužlugdytą Lietuvos ne­
priklausomybę. Tada veikusieji 
keli okupantams priešinimosi 
centrai ryžosi visas pogrindiškai 
kovai persitvarkiusias politines 
Lietuvos pajėgas sujungti. Da­
bar suėjo jau 25-eri metai nuo 
to tamsaus, lietingo 1943 metų 
lapkričio 25-tosios vakaro, kada, 
pogrindžio keliais įgijęs tautos 
pasitikėjimą, susirinko pirmojo 
posėdžio vyriausias Lietuvos Iš­
laisvinimo Komitetas. Jis tapo 
lietuvių tautos valios išraiška 
ir neginčyta vadovybe, į kurią 
tauta ėmė lygiuotis ir kurios nu­
rodymus ėmė sekti bei vykdyti.

Karo audrai pasisukus atgal, 
vėl pasikeitė Lietuvos okupantai 
ir kovos aplinkybės. Kova buvo 
tapusi žiauri ir kruvina. Po eilės 
metų ji buvo priversta nublėsti 
be laimėjimo. Bet iš tariamai 
nuslopintų pasipriešinimo židi­
nių į laisvę dar ir dabar siun­
čiamas atsikreipimas liudija, kad 
tikėjimas atgausima laisve ir bū­
sima Lietuvos nepriklausomybe 
Lietuvoj nėra nei palaužtas, nei 
nuslopintas.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvini­
mo Komitetas, per 25-erius me­
tus nesusvyravęs tame pačiame 
tikėjime, gruodžio 7-8 d. bus sa­
vo seimo metiniuose bei sukaktu­
viniuose posėdžiuose susirinkęs 
dar labiau tame tikėjime balso 
iš Lietuvos sustiprintas ir pasi­
ryžęs tą per tiek laiko nepa- 
kitusį tautos troškimą ko pla­
čiausiai skelbti ir įmanomai uo­
liau rūpintis iš jo kilusių ragi­
nimų bei pavedimų vykdymu.

(E)

Sustabdė keliones 
į užsienio kraštus 
PRAGA. — Čekoslovakijos 

valdžia nuo šios dienos uždrau­
džia savo piliečių keliones į už­
sienius, išskyrus tokias keliones, 
kurios “naudingos valstybės in­
teresams”. Kartu buvo uždary­
tas sienos perėjimo punktas į 
Sovietų Sąjungą prie Visne Ne- 
mecke. čia anksčiau būdavo di­
delis judėjimas.

Vyriausybė atšaukė savo drau­
dimą spausdinti “Reporter” žur­
nalą. Jo redaktoriai grasino pa­
duoti vyriausybę į teismą, jei
draudimas nebus atšauktas, žur­
nalas prieš jo uždarymą pasižy­
mėjo savo prieš Sovietų Sąjun­
gą nukreiptais straipsniais.

Komunistų partijos vadas 
Dubčekas trečiadienį šventė sa-

septynias minas komunistai jau­
nuolį nusinešė. Jis gulėdamas 
pasienyje šaukė: “Aš tik šešio­
likos, neleiskite man mirti”. 
Britanijos ir Prancūzijos amba­
sados irgi pareiškė Rytų Vokie­
tijai protestą dėl šio įvykio.

TOKIJO. — Japonijos minis- 
terių kabinetas visas atsistatydi­
no, duodamas progą naujai pa­
tvirtintam premjerui Šato su­
daryti naują vyriausybę.

SIDNĖJUS. — Australijoje 
prie Sidnėjaus siaučia miškų 
gaisrai. Sudegė 120 namų, žuvo 
trys asmenys, padaryta daug 
nuostolių ūkiam?.

Š. VIETNAMAS ATSISAKO DERYBOSE 
KALBĖTIS SU SAIGONO ATSTOVAIS

j SAIGONAS. — Mūšiai Pietų Vietname, atslūgę prieš kelias 
! savaites, praėjusią savaitę vėl sustiprėjo. Prie Kambodijos sienos 
komunistai yra sutraukę nemažai kariuomenės. Didieji ameri- 

| kiečių bombonešiai numetė vakar 680 tonų bombų ant komu- 
inistų dalinių kelių ir slėptuvių Pietų Vietname. Praėjusią sa­
vaitę vien tik šiame fronte žuvo 426 priešo kareiviai. Visame Viet­
name prieš žuvusiųjų skaičius siekia 2,175. Amerikiečių žuvo 160 
ir vietnamiečių 246 kareiviai.

WASHINGTONAS. — Ame­
rikos ginkluotose pajėgose šiuo 
metu yra 3,454,160 vyrų.

SEOULAS. — Dar vienas ko­
munistų atsiųstas būrys išlipo iš 
jūros į Pietų Korėją.

ANKARA. — Turkijos stu­
dentų demonstracija nedraugiš­
kai sutiko naują Amerikos am­
basadorių Robertą Komerį. Stu­
dentai protestuoja, nes jis bu­
vo aukštas diplomatas P. Viet­
name.

BONA. — Vokietijos parla­
mento finansų komitetas patvir­
tino vyriausybės planą pirkti iš 
Amerikos 88 Fantomus lėktu­
vus.

BELGRADAS. — Jugoslavi­
jos prezidentas Tito 25 metų ko­
munistinės valstybės įsteigimo 
sukakties proga paskelbė amnes­
tiją, kuri iš kalėjimo paleido 147 
kalinius ir 936-mas sutrumpino 
bausmes.

HONG KONGAS. — Kinija 
paskelbė susitarimą su Albanija. 
Naujoji parama Albanijai numa­
to duoti jai ir ginklų ar amunici­
jos fabriką.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
parlamentas patvirtino vyriau­
sybės ekonominę politiką ir pa­
skelbtus suvaržymus.

DAMASKAS. — Sirijos poli­
cijai įsakyta gaudyti jaunuolius 
su perilgais plaukais ir juos prie­
varta nukirpti. ,

OVIEDO. — Ispanijos anglių 
kasyklų streikas, prasidėjęs po 
dviejų darbininkų žuvimo Astu­
rias rajone, išsiplėtė ir dabar 
apima 15 tūkstančių darbininkų.

cialia programa. Dubčekas Če­
koslovakijoje yra labai populia­
rus, nors Sovietų Sąjungai jis 
visai nepriimtinas ir rusai jį 
mielai pašalintų, jei nebijotų dar

šiaurės Vietnamas paskelbė, 
kad jo delegatai Paryžiaus tai­
kos derybose nekalbės su Pietų 
Vietnamo atstovais. Hanojaus
radijas tvirtina, kad Saigonas 
gali siųsti savo delegaciją, bet 
Hanojus ją ignoruos ir derybose 
apie Vietnamo reikalus, kalbėsis 
tik su amerikiečiais.

[Paryžiuje vyksta slapti pasi­
tarimai dėl procedūros klausimų. 
Daug laiko užima visai paprasti 
klausimai. Iki derybų pertrau­
kos komunistų ir amerikiečių de­
legacijos sėdėjo prie vieno ke­
turkampio stalo: Vienoje pusėje 
vieni, kitoje — kiti. Dabar, kada 
į derybas įsijungia Saigono ir 
Viet Congo delegatai, klausimas 

'kyla, kaip susėsti. Kokios for­
mos turi būti stalas, kokias vė­
liavėles delegatai turi pakabinti 
ant savo automobilių. Mat, Viet 

' Congo atstovai irgi norėtų turė­
ti savo vėliavėles ir valstybinius 
ženklus ant automobilių, tačiau 
kyla keblumų, nes Prancūzija 
Viet Congo nepripažįsta, o tik 
abu Vietnamus.

P. Vietnamo stebėtojas Pa­
ryžiuje Van An pareiškė, kad 
Pietų Vietnamo delegacija, kal­
bėdama apie ateities taiką, rei­
kalaus stiprių tarptautinių ga­
rantijų, X&d komunistai po kiek 
laiko vėl nepradėtų naujų puo­
limų Vietname.

Dar nežinia, kada derybos bus 
tęsiamos toliau. Jas gali gero­
kai sukomplikuoti faktas, kad 
Hanojus su Viet Congu nepri­
pažįsta Saigono valdžios ir jos 
delegatų, o Saigonas nepripažįs­
ta Viet Congo ir sayo kalbas ad­
resuos tik į Hanojaus delegaci­
ją. Amerika, nors Viet Congo 
ir nepripažįsta, tačiau neatsisa­
ko su jo atstovais kalbėtis.

TOKIJO. — Japonija spalio 
mėnesį turėjo 219 milijonų dole­
rių prekybos perteklių.

HOUSTON. — Išgyvenęs su 
svetima širdimi virš 5 mėnesių

vo 47 metų sukaktį. Gimtadienį daugiau prieš save nustatyti če-, Houston o ligoninėje mirė 46 me- 
paminėjo Pragos televizija spe- koslovakus. I tų pacientas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Newarke, New Jersey strei­
kuoja policija ir ugniagesiai, rei­
kalaudami didesnių atlyginimų. 
Apie 90% policininkų “susirgo” 
ir nepasirodė darbe. Miesto me­
ras uždraudė visame mieste par­
davinėti svaigalus ir paskelbė, 
kad nuo 12 nakties iki 6 ryto 
draudžiama pasirodyti gatvėse.

♦ Išrinktas į prezidento vietą 
Nixonas pasiuntė buvusį Pensyl- 
vanijos gubernatorių . William 
Scrantoną j Viduriniuosius Ry­
tus ištirti padėties. Kalbama, 
kad Scrantonui bus pasiūlyta 
aukšta vieta Nixono vyriausybė­
je.

♦ UPI agentūra paskelbė, jog 
Rumunija sutiko su Sovietų Są­
jungos reikalavimu ir leido Var­
šuvos Pakto valstybėms savo te­
ritorijoje rengti karinius ma­
nevrus. šią savaitę Bukarešte 
lankėsi Varšuvos valstybių ka­
riuomenės vadas maršalas Joku- 
bovskis.

♦ Jugoslavija atšventė savo 
25 metų komunistinės valstybės 
sukaktį. Prezidentas Tito savo 
kalboje Jajce mieste dar kartą 
pakartojo reikalavimą leisti vi­
soms tautoms tvarkyti, kaip jos 
nori, savo gyvenimą.

Apgavo valdžią
ŽENEVA. — Du Šveicarijos 

ginklų b-vės Oerlikon - Buehrle 
direktoriai buvo suimti už nele­
galų ginklų pardavimą Egiptui, 
Lebanui, Izraeliui ir Pietų Afri­
kai. Visas biznis liečia 2.3 mi­
lijonų dolerių sumą. Bendrovės 
direktoriai pristatę padirbtus pa­
žymėjimus, gavo vyriausybės lei­
dimą eksportuoti tuos ginklus 
į kitus kraštus, tačiau paaiškėjo, 
kad jie atsidūrė Viduriniuose 
Rytuose.

Šveicarija draudžia parduoti 
ginklus toms valstybėms, kurios 
yra karo stovyje, ar kur karas 
gali kilti.

Islamo brolija 
kursto studentus

KAIRAS.—Korespondentai iš 
Egipto praneša, kad studentų 
neramumai ir riaušės kilo iš Mu­
sulmonų Brolijos veiklos Egipte 
ir užsieniuose. Ta brolija Egipte 
yra uždrausta, nes ji kovoja 
prieš komunizmo įtaką ir prieš 
Nasserio įsteigtą Arabų Socia­
listų Lygą. Ženevoje, Šveicari­
joj esąs musulmonų brolijos cen­
tras skleidžia leidinius, kuriuose
įrodinėjama, kad Egiptas turi 
nusikratyti Nasserio valdžia, 
nes ji parsidavusi Sovietų Sąjun­
gai.

-Musulmonai tvirtina, kad 
Egipto laukia Čekoslovakijos li­
kimas, jei Nasseris toliau bi- 
čiuliausis su sovietais.

Studentų susikirtimuose su 
policija Aleksandrijoje žuvo 14 
vyrų ir viena moteris, sužeistų 
buvo 84, policija suėmė 200 as­
menų.

MIRĖ JANUŠEVIČIUS
Lietuvoje mirė Motiejus Ja- 

nuševičius, sulaukęs 78 metus 
amžiaus. Nuo 192*5 iki 1940 me- 
metų jis buvo Biržų apskrities 
žemės tvarkytojo sekretorius.

♦ Vokietijoje paskelbta, kad 
jaunuolis, kuriam minos nutrau­
kė abi kojas bebėgant per komu­
nistų sieną, gyvenęs Vakarų Vo­
kietijoje. Jis turėjęs merginą 
rytų zonoje ir dažnai per sieną 
pas ją nueidavęs. Rytinė Vokie­
tija paskelbė, kad vaikinas liko 
gyvas.

JAV mariny korporalas Peter S. Mu- 
nizza užsidėjo vietnamiečiv skrybė­
laitę, pagamintą iš įvairiy išmetamų 

i skardinių. Vietnamiečiai labai nagin­
gi panašiems dalykams.

Žydai protestuoja 
dėl pašto ženklo

NEW YORKAS. — Amerikos 
žydų Kongresas pareiškė Paš­
to Valdybai protestą dėl naujai 
išleisto kalėdinio JAV pašto žen- 
lo, kuriame yra dailininko Jan 
van Eyck tapyto “Apreiškimas” 

. paveikslo reprodukcija. Paveiks­
las vaizduoja arkangelą Gabrie­
lių, atnešantį žinią Marijai, kad 
jai lemta bus pagimdyti Išgany­
toją.

žydų proteste sakoma, kad jau 
nuo 1962 metų Pašto Valdyba 
išleidžia kalėdinius pašto ženk­
lus, tačiau anksčiau jie būdavo 
ne tokie “religingi”, turėdavo 
vainikų, eglučių ar panašius pie­
šinius. Dabartinis pašto ženklas 
esąs jau specifinės, religinės idė­
jos — Nekalto Prasidėjimo idė­
jos propaguotojas. Todėl žydai 
protestuoja, jog vyriausybė re­
mia savo pinigais ir prestižu vie­
ną religinę idėją, kuri daugeliui 
amerikiečių esanti nepriimtina. 
Pirmasis konstitucijos papildy­
mas, kuris atskiria valstybę nuo 
bažnyčios, esąs pažeistas.

Svetima valdžia 
svetimas ir laikas
Vilniuje leidžiamasis savait­

raštis Gimtasis Kraštas, dau­
geliui lietuvių į užsienius siun­
čiamas ir neprašytas, siūlosi už­
siprenumeruojamas ir Lietuvoj. 
Bet, pagal ten galiojančias so­
vietiškai biurokratiškas laikraš­
čių prenumeravimo taisykles, 
ateinantiems metams prenume­
rata priimama tik iki šių metų 
lapkričio 25 dienos. Siūlydami 
tą datą įsidėmėti, spausdina skel­
bime ir tos dienos Stalino ka­
lendoriaus lapelį. Jame galima 
matyti, kad tą dieną, tai yra, pir­
madienį, lapkričio 25, “Saulė te­
ka 9 vai. 10 min.”

Šalia visų kitų dalykų, rusai 
atnešė į Lietuvą ir savo “Mask­
vos” (iš tikrųjų — Saratovo buv. 
Stalingrado) laiką, kuris nusta­
tytas apie pusantros valandos 
toliau nuo natūralaus Lietuvos 
laiko. Todėl taip pasidaro, kad 
jau lapkričio mėnesį darbai pra­
sideda dar prieš saulei užtekant.

Lietuvoje buvo įprasta nusta­
tyti laikrodžius pagal Vidurio 
Europos (“Berlyno”, arba tiks­
liau — Vienos) natūralų laiką. 
Tada laikrodis Lietuvoj apie pus­
valandį “vėlindavosi” (saulė pra­
eidavo zenitą apie pusę dvylik­
tos). Latvijoj ir Estijoj buvo 
vartojamas “Rytų Europos lai­
kas”, (atitinkąs Leningrado na­
tūralų laiką), kuris Lietuvoj bū­
tų apie pusvalandį “skubėjęs”. 
Bet kai Maskva privertė pava­
ryti Lietuvos laikrodžius net dvi 
valandas, tai susidarė padėtis, 
kiekvieną rytą, ypač žiemą, pri­
menanti, kad Lietuvoj dabar sve­
tima valdžia, svetimas ir laiko 

| rodymas. (E)

“Pravda” rašo, jog Amerikai 
atėjęs laikas suprasti, kad jos 
nekontroliuojamas dominavimas 
Viduržemio jūroje pasibaigė. 
Laikraštis primena, jog romėnų 
sąvoka “Mare Nostrum” — mū­
sų jūra, nors tą sąvoką bandęs 
atgavinti Mussolinis ir vėliau 
Amerikos imperialistai, esanti 
mirusi sąvoka. Sovietų laivynas 
atvykęs į Viduržemio jūrą ne 
kam nors grasinti, bet atsverti 
JAV laivyno provokacinius veik­
smus ir atsakyti į Izraelio ag­
resiją prieš arabų valstybes.

Panašus straipsnis apie sovie­
tų laivyną Viduržemio jūroje 
buvo ir “Izvestia” laikraštyje. 
Čia sakoma, jog Nato valstybės 
planuoja naujus karinius žygius 
remdamos savo veiklą pasako­
mis apie sovietų grėsmę Vidur­
žemio jūroje.

NYT korespondentas Sulzber- 
geris iš Maskvos rašo, kad so­
vietų valdžia labai pergyveno 
arabų pralaimėjimą kare su Iz­
raeliu. Čia pralaimėjęs ir pačių 
sovietų prestižas. Todėl sovietai 
pasiryžę sustiprinti savo jėgas 
Viduržemio jūroje. Korespon­
dentas nurodo, kad jau prieš 25 
metus sovietų generolas Haida 
rašė “Literatumaja Gazieta” 
žurnale, kad Sovietų Sąjunga 
tvirtai nutarusi tapti viena sti­
priausių pasaulio jūrų galybių.

Anksčiau rusų laivyno įsigalė­
jimą pasaulyje pristabdė Brita­
nijos ir Japonijos laivynai. Da­
bar tas uždavinys teko Amerika1 
Jau šiandien sovietai turi jūros 
bazes Aleksandrijoje ir Fort Sai- 
de, Egipte; Latakijoj, Sirijoj ir 
Alžire buvusią prancūzų bfr 
Mers ei Kebire. Kol kas šeštas' 
Amerikos laivynas savo galybe 
toli pralenkia rusų laivyną Vi­
duržemio jūroje, tačiau Sovie­
tų Sąjungos karo laivynas jau 
yra pasaulyje antroje vietoje po 
Amerikos.

Vliko pirmininkas 
priimtas Paryžiuje
Lapkričio 21 d. Paryžiuje Vli­

ko pirmininkas dr. J. K. Valiū­
nas, lydimas prof. J. Baltrušai­
čio, buvo priimtas Prancūzijos 
užsienių reikalų ministerijos Vi­
durinės ir Rytų Europos sky­
riaus direktoriaus.

Pasikalbėjimo metu buvo pa­
liesti ypač tą Europos dalį lie- 
čiantieji tarptautinės politikos 
klausimai. Ta proga buvo pa­
tvirtinta, kad Prancūzijos vy­
riausybės nusistatymas dėl Lie­
tuvos ir kitų Baltijos kraštų nė­
ra pasikeitęs, ir kad tų valsty­
bių įjungimo į Sovietų Sąjungą 
nepripažinimas yra ir bus išlai­
kytas.

Prancūzijos užsienių reikalų 
ministerija gyvai domisi Lietu­
vos nepriklausomybės byla ir 
Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto veikla. (E)

JERUZALĖ. — Izraelio karei­
viai nušovė 5 arabų partizanus 
prie Galilėjos ežero.
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TURISTINES KELIONĖS ANTANAS GINTNERIS
Į LIETUVĄ 1969 METAIS

Apie kelionę į gimtą kraštą 
daug kas svajoja. Pasiilgę jo, 
dabar galite šią svajonę įgyven­
dinti — iš anksto pasiruošdami 
važiavimui. Jei jūs rengiatės 
aplankyti Lietuvą ir pasimatyti 
su savo artimaisiais — Gordon 
Travel Service įstaiga, 220 So. 
State Street, Chicago, jau turi 
sudariusi grupinių kelionių pla­
nus 1969 metų vasarai. Mūsų 
įstaiga yra plačiai žinoma lie­
tuvių visuomenės tarpe, nes jos 
organizuojamos kelionės yra 
kruopščiai paruoštos ir pritai­
kytos keleivių patogumui, atsi­
žvelgiant į jų asmeniškus pagei­
davimus.
Galima atsikviesti savo gimines 

į svečius į JAV
Jei turite artimų giminių, ku­
riuos norėtumėte pakviesti pas 
save 3 arba 6 mėnesiams — 
mūsų įstaiga jums surašys kvie­
timą, nurodys visą tolimesnę rei­
kalo eigą ir parūpins bilietą ke­
lionei.

Lietuviams, kurie norėtų ban­
dyti gauti leidimą vykti į svečius 
pas savo gimines Lietuvoje, 
apsigyvenant jų namuose, — 
Gordon Travel Service padės 
užpildyti reikalingus doku­
mentus ir suteikti visas infor­
macijas.

Dėl informacijų kelionių ir 
giminių iškvietimo klausimu, 
skambinkite tclef. WE 9-6362 
ir prašykite kalbėti su Laima 
arba Angele. (Pr).

Senoji gvardija retėja

JUSTINAS M. TARVYDAS

PLOKŠTELĖS pareikalavimui yra ge­
riausia ir gražiausia dovana bet ku­
riai progai. Naujausios lietuviškos 
ilgo grojimo plokštelės. (Taip pat Ka­
lėdinės). Rašykite ir prašykite mūsų 

nemokamai katalogo: 
REQUEST RECORDS, INC. 

66 MECHANIC ST.
NEW ROCHELLE, N. Y. 10801

DULKIŲ 
SIURBLIŲ 
TAISYMAS
Valome, 
ištepame, 
suderiname, 
pakeičiame 
(hoses) — 
žarnas
Parduodame ir taisome visų gamybų 
dulkių siurblius ir turime dalis, mai­
šelius ir visus prijungimus (dalis) 
visų gamybų siurbliams — Electrolux, 
Hoover, Eureka, Kirby ir Royal bei 
kity.

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Vacuum cleaners

4081 ARCHER AVENUE
(Prie California Ave.)

Chicago, III. 60632. Tel. 927-4702
Ved. Arvydas M. DIKINIS

Jau bemaž kasdien skaito­
me spaudoje ir girdime per 
radiją apie brangių ir mielų 
lietuvių atsiskyrimą su šiuo 
pasauliu. Apie vienus sako­
ma, kad sulaukė pusės am­
žiaus, o kitų nurodomi ir tiks­
lesni gimimo ar Amerikoje 
gyvenimo metai.

Mirtis skina visokio am­
žiaus žmones, bet daugumoje 
ji pasirenka vyresniosios kar­
tos asmenis, retindama jų ei­
les. Vieną iš tokių mirtis nu­
skynė lapkričio 2 d. netoli 
Frankfurt, Illinois, gyvenusį 
9500 W. Lincoln Highway, jau 
sulaukusį 78 metų amžiaus, 
garbingą lietuvį, Amerikos ar­
mijos karį, I Pas. Karo vete­
raną, Justiną M. Tarvydą. 
Anksčiau buvusį pašto tarnau­
toją, vėliau — siuvėją ir pa­
galiau — 13 metų turėjusį sa­
vo naują ir moderniškai įreng­
tą motelį, turintį 20 vienetų.

Kai aš jį ten pirmą kartą ap­
lankiau, Justinas su žmona 
Kristina mielai priėmė ir nuo­
širdžiai vaišino, pasakojo apie 
savo ilgoką ir nuotykingą gy­
venimą. Kai ką prisimenu. Ji­
sai buvo kilęs iš Panevėžio ap­
skričio ir valsčiaus, Bernotų 
kaimo. Jaunas būdamas atvy­
ko į Ameriką, kurioje išgyve­
no 57 metus. Bet po 3 metų vėl 
sugrįžo į savo tėviškę. Norėjo 
būti laisvu — susitvarkyti su 
caro pašaukimu į kariuomenę. 
Mat, turėjo jau susitaupęs pi­
nigų, tai galvojo kaip nors iš 
jos išsipirkti ar kitu būdu bū­
ti paliuosuotas nuo karinės 
prievolės. Bet jo planai sudu-

ALL KINDS OF REPAIRS REMO­
DELING. NO JOB TOO LARGE OR 

TOO SMALL. 
TRAVERS-HARNEY BLDRS.

HE 4-3516 HE 4-7874

žo į šipulius. Buvo paimtas į 
caro armiją. Ten mėgino “iš­
sipirkti”, bet nepavyko. Mėgi­
no apsimesti “kurčiu” — kai­
mynai išdavė jį sveiku esant! 
Turėjo palikti ir bėgti. Taip ir 
padarė Justinas 1912 m. slap­
tai atvykdamas į Ameriką.

Apsigyveno Čikagoje. Pra­
dėjo dirbti ir gyventi. Bet I 
Pas. karo pabaigoje Justinas 
buvo mobilizuotas. Jis buvo 
apmokomas St. Louis bazėje. 
Jų pulkas jau buvo paruoštas 
išvykimui į Prancūziją, bet 
tuo laiku, 1918 m. lapkričio 
11 d. pasibaigė karas. Jam ne­
reikėjo išvykti. Žinoma, kad 
Justinas Tarvidas buvo labai 
patenkintas ir laimingas. Jis 
buvo labai taikus žmogus ir 
labai nemėgo jokių karų...

Jo džiaugsmas buvo vaini­
kuotas vedybomis su Kristina 
Kazlauskaite 1919 m. birželio 
29 d. Ji buvo taipgi panevė­
žietė, gilusi iš Tiškūnų kaimo. 
Vadinasi, lygiai 50 metų tam 
atgal, todėl šią sukaktį tinka­
mai atžymėti Justinas su savo 
žmona Kristina jau buvo už­
sisakę salę Šarkos restorane 
kitų metų birželio 29 d. Tačiau 
mirtis sujaukė visus gyvenimo 
planus. Tiesa, kad vaišės įvy­
ko ten pat 150 asmenų, tik jos 
įvyko kiek anksčiau, lapkričio 
6d. 1968 m., ir buvo pavadin­

tos gedulo pietumis.
Justino M. Tarvydo kūnas 

buvo pašarvotas Petkaus kop­
lyčioje, Marquette Parke, 2533 
W. 71st St., kurį lankė jo gi­
minės, draugai ir pažįstami. 
Virš 30 vainikų ir gėlių puošė 
jo gražų atminimą ir rodė nuo­
širdžią meilę jo artimųjų ir 
draugų. Prieš porą metų nuo 
širdies smūgio mirė jų sūnus 
Justinas, o dabar toks pat li­
kimas ištiko ir tėvą.

Laidojimo rytą koplyčioje 
atsisveikinimo kalbą teko man 
pasakyti, kur buvo pareikšta 
bendra užuojauta šeiniai ir gi­
minėms, primintas jo ilgokas 
gyvenimo kelias ir pareikšta 
padėka už jo visuomeninį dar­
bą. Mat, velionis priklausė: 
Amerikos Legiono Dariaus ir 
Girėno postui 271, Lietuvių 
Kareivių Draugijai; anksčiau 
yra daug pasidarbavęs lietuvių 
demokratų ir Cicero lietuvių 
kooperatyvinei draugijai, bū­
damas sekretoriaus pareigose. 
Juodu su žmona ir šeima ilgą 
laiką gyveno Marquette Parko 
lietuvių kolonijoje.

Iškilmingos pamaldos įvyko 
Švč. Marijos Gimimo parapi­
jos bažnyčioje. Pamaldas at­
laikė kun. J. Kudzinskas. Lai-

Kambodijos princas Narodom Sihanouk sveikina seniausią Battam- 
bango moteriškę, arėjusią jį pasveikinti.

Vilniaus krašte
Ignalino ežeruose nebetelpa rusai

Chicagos lenkų laikraštis 
Dziennink Codzaenny antrašte' 
‘Jeziora Wilenszczyzny” prane­
ša: Ignalino apylinkė (į vaka­
rus nuo Švenčionių), garsi gra­
žiais ežerais, kasmet sutraukia 
tarp 35-40 tūkstančių turistų. 
Daugelis atvažiuoja net iš Le­
ningrado.

Tačiau turistai nusiskundžia 
dėl blogų gyvenamų patalpų są-

lygų, nes iki šiol paruošta turis­
tams dar tik gyvenvietė dėl 400 
asmenų. Steigti “palapinių mie­
stelį” valdžia leidimo dar nedavė. 
Nutarta pastatyti dešimtį vasa­
rinių namelių po du kambarius, 
bet tai juokingai maža.

Matyti dar esama “privačios 
iniciatyvos”. Vietiniai gaspado- 
riai, lietuviai ir lenkai, išnuomo­
ja kiekvieną atliekamą name­
liūkštį ir duoda prieglaudą tūks­
tančiams žmonių.

STINTON & SONS HEATING 

POWER CLEANING & SERVICE 

INSTALL. FURNACE & BOILERS 

434-8680

REMODELING & REPAIRING 
General Contracting at Lower Prices 
Inside and outside. Garages, Cabi­
nets, etc. Free planning service and 
estimate gladly given L. J. Kubinski, 
Gen. Cont’r. Fully insured — comp­
lete perfection. Call 277-9819 or 
5214543.

ROOFING
FLAT-OR-STEEP 

REPAIR-OR-COMPLETE 
ALSO CHIMNEY REPAIR 

FURNACE CLEANING 
342-4915

OUR SPECIALTY 
PAINTING & DECORATING.

Interior. Exterior. Wall papering. 
Vinyl Hanging. Plastering. 

Wall Washing.
BOB SOUSEK

485-3209

C. CONGO CONCRETE CONST.
Pools — Patios — Driveways 

Basements — Foundations 
20 years experience 
Licensed & Bonded

Maywood 344-8179

OLYMPIC CARPENTER 
AND REPAIRS. 

PORCHES OUR SPECIALITY. 
INSURED. 

For Free Estimate 
Call BILL — After 6 P. M. 

973-0161

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

WALLS — CEILINGS WASHED, 
by hand or machine — All rooms 
drycleaned, First. 2c sq. ft. Rugs 
double cleaned as low as $10—. Up­
holstery cleaned. Simonize cars as 
low as $15 at your home. Free estimate. 

Insured. 
539-2936 — AL 2-7100.

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja­
me 14 dienų ekskursiją į Havajų sa­
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo­
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue

Chicago, Illinois 60643 
Tel.: 238-9787

Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi­
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus į užsienius ir į 
visus Amerikos miestus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LIETUVIŲ BALDŲ KRAUTUVE

ROCKWELL FURNITURE CO.
■

2615 West 63rd St*, Chicago, III. Tel. WA 5-171 I
Biznyje virš 20 metu.

Puikiausi ir gražiausi baldai ui labai priaihamas kainas. Atsilanky- 
kita. Sav. R., KATCH yra vidaus dekoratorius, todėl patars ir padės 

ildakorvoti kambarius ir pritaikys baldy apstftyrna.

dotuvėse dalyvavo kun. Edv. 
Abromaitis ir kun. B. Sugintas. 
Palaidotas Šv. Kazimiero ka­
pinėse. Liko žmona Kristina, 
duktė Kristina su šeima ir sū­
nus Martynas su šeima, drau­
gai, giminės ir pažįstami.

Ilsėkis ramybėje!

BRIGTON PARK
Laidotuvės Lietuvių
Tautinėse Kapinėse

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

Mirė brightonparkietis Da­
niel Bubik; priklausė Ameri­
kos Lietuvių Piliečių Pašalpos 
Klubui ir Joniškiečių Labda­
rybės ir Kultūros Klubui. šeš-> 
tadienį, lapkirčio 9 d., 10 vai. 
ryto iš P. Bieliūno koplyčios, 
1518 So. California Ave., ve­
lionio palaikai palydėti į St. 
Agnes parapijos bažnyčią, 
2648 W. Pershing Rd. ir po ku­
nigo atliktų pamaldų didokas 
būrelis apie 10 mašinų važiuo- 
sena palydėjome amžinam po­
ilsiui į Lietuvių Tautines Ka­
pines.

Laidotuvėse dalyvavo ir mi­
nėtos parapijos kunigas, kuris 
pašventino duobę — karstą, bei 
pasimeldė už vielionio sielą. 
Kunigui baigus maldas, P. 
Bieliūnas padėkojo visiems da­
lyvavusiems šermenyse, lai­
dotuvėse, artimiesiems už gė-

les, kunigui už patarnavimą. 
Piliečių Klubo grabnešiams ir 
šeimos vardu visus pakvietė į 
Midway restoraną pietų.

Daniel Rubik buvo pusam­
žis žmogus, gimęs Lietuvoje, 
Kražių mieste. Amerikoj išgy­
veno 55 metus. Paliko liūdin­
čius sūnų Frank su žmona, 
anūkus, dvi dukras Stellą ir 
Oną Waržynski su vyru ir šei­
ma, seserį Oną su šeima ir ki­
tus artimuosius bei draugus.

ŠKOTIŠKOS LAIDOTUVĖS
Viena škotų šeima susirinko 

prie mirštančio senelio patalo ir 
susiginčijo, kaip tinkamiau se­
nelį palaidoti. Vieni siūlė pirmos 
rūšies iškimingas laidotuves, ki- j 
ti antros, dar kiti trečios. Paga­
liau nesusitariant dėl pigiausio 
į kapines nuvežimo kainos, pasi­
girdo mirštančiojo balsas: — 
Nesibarkite, vaikeliai, aš mielai 
sutinku ir pėsčias nueiti”...

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIŲ DIVIDENDŲ!

4.75%
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems 
pinigams

Savings Insured to $15,000.00

5.25%
metiniams investavimo 

Bonams mažiausiai 
$1,000.

Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo­
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal ^rei­

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, III. 60632 Tel. LA 3-8248

............ - ■ I .... -----------

Buvo malonu pasižiūrėti šio
liūdno, bet gražaus tradicinio 
laidojimo: kaip palydovų aki­
vaizdoje pamažu karstas ant 
diržų paguldytą* slinko duo­
bėn iki pesiekė duobės dugną, 
ir po valandėlės, per garsia­
kalbius giesmeles giedant, 
skirstėmės, palikdami Danie­
lių Rubiak per amžius ilsėtis 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

Man labai įdomu, nes jau 
ketvirtą kartą tenka matyti 
svetimtautį katalikų kunigą 
šventinant duobę - karstą ir 
atliekant pamaldas prie miru­
sio Liet, Tautinėse Kapinėse. 
Na, o kodėl mūsiškiai lietu­
viai kunigai negali to padary­
ti? Gal jie prisimena savo 
pirmtakūnus kunigus, kurie, 
kai prieš 50 metų buvo nupirk­
ta žemė steigimui Liet. Tauti­
nių Kapinių, tai tuomet mūsų 
kunigai savo pamoksluose visa 
gerkle šaukė, kad tose kapi­
nėse (Tautinėse) bus gyvuliai 
laidojami, bei niekino mūsų 
gerbiamus veikėjus, kurie pa­
siryžo įsteigti nepriklausomas 
kapines. Rodos, ir šiandien 
man tas kunigų balsas girdisi 
ausyse.

Nežiūrint to praeito laiko bei 
kunigų šauksmo, kapinės liko
įsteigtos ir yra pavyzdingiau­
sia laidojimo įstaiga. Kapinės, 
kuriose daug gerų katalikų lai­
dojusi su bažnyčios pamaldo­
mis ir su svetimtaučių kunigų? 
patarnavimu Kapinėse. Pasak 
mano kaimyno, “svetimtaučių 
kunigai daug mandresni už 
mūsų lietuviškus”. Nes jeigu 
žemė šventa, tai visur šventa, 
kuri vienodai priglaudžia ka-į 
talikus ir nekatalikus. Pagy­
vensim pamatysim, gal ir lie-* 
tuviškieji katalikų kunigai su­
pras, kad kviečiant reikia 
dalyvauti Liet. Tautinėse Kapi­
nėse.

Be to, dar verta pareikšti 
padėką laidotuvių direktoriui
Petrui Bieliūnui, kuris pritin­
kamai praveda laidotuves ir 
gražiai pristato laidotuvių pa­
lydovams Piliečių Klubo karst- 
nešius. A. Jusas

Star-spangled sheepskin.
How do you put aside enough money to 
put a child through college? Like this: 
join the Payroll Savings Plan where you 
work or Bond-a-Month Plan where you 
bank. When graduation day comes, you 
may not see the stars spangled over the 
sheepskin, but you’ll know they are there. 
Because the Bonds that grew enough in 
interest to pay for college also helped 
your Uncle Sam.
Buy Bonds—help your country as you 
help yourself.

NOW—Higher Rates!
Savings Bonds now pay 4.25% when held

to maturity—and Freedom Shares (sold 
in combination with E Bonds) pay a full 
5%. The extra interest will be added as a 
bonus at maturity.
And now you can buy the Bond/Freedom 
Share combination any time—no monthly 
commitment necessary. Get the facts 
where you work or bank.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

@ © Tha VJ. Government does not pav for this advertisement. It is presented as a public 
service m cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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K. STRTKATTIS

WINNIPEGO LIETUVIU 
BENDRUOMENINIAI REIKALAI

š. m. lapkričio 16 d., užsukau 
j vieną Winnipego parlorą, ogi 
žiūriu, kad per duris įeina mūsų 
Manitobos lietuvių veikėjas Po­
vilas Liaukevičius ir galvą iškė­
lęs dairosi, lyg ko tai ieško. Pa­
kėliau ranką ir pasikviečiau prie 
mūsų staliuko.

Pirmiausiai jis ir sako: “Vy­
ručiai, aš čia neatėjau įsigerti, 
bet ieškau lietuvių, nes noriu 
gauti vieną kitą auką Kanados 
Lietuvių Fondui. Skubu į lietu­
vių parapijos suruoštą bazarą - 
mugę, gal ir ten ką nors pasi­
seks sugriebti. Žinoma, mes vi­
si atsisakinėjame, pažadėdami 
vis ką nors toliau, toliau... duoti.

Prie staliuko įvyksta pokąl- 
bis, kad lietuviai labai ėmė re­
tėti nepalikdami nieko savo tau­
tos reikalams. Vieni miršta ne­
parašę testamentų, o kiti sun­
kiai uždirbtas nemažas sumas 
palieka svetimiesiems.

Priskaitėme nemaža viengun­
gių, bei žmoneles palikusių Lie­
tuvoje, kurie čia linksmai lėbau­
ja, o jų turtas atitenka meilu­
žėms — kokiai ukrainietei, vo- 
kietukei ar kokiai kitos tauty­
bės laikinos meilės damai, o šios 
pagavusios vyrukus taip moka 
nupenėti, kad nei kelnių, nei 
joms susijuosti diržų savo mie- 
rai krautuvėse nebesusiranda. O 
kas toliau? širdies ataka ir pas 
Abraomą... Pagaliau gal jos ir 
žino ką daro...

Bazare vyrukai vaikšto kaip 
tikri povai rankas į kišenius su- 
sikimšę, o marškiniai per diržus 
išsivertę prilaiko nuo pilvo nu­
dribusius lašinius.

Aną dieną, kažkas pakišo tą iš 
okup. Lietuvos komunistinį “Tė­
vynės Balsą”, kur ieškoma kol­
chozams kiaulių šėrėjų. Sakau, 
ot tai poniutės kvailos. Ar ne­
galėtų važiuoti ten ir penėti kiau­
les? Už tai gautų Lenino me­
dalius arba kokius kitus pagyri­

mo bei pasižymėjimo ženklus, o 
čia nieko.

Toliau Povilas ir sako: “Tai 
kur tu velniau prapuolei? Nei į 
laikraščius berašinėji, nei šiaip 
tavęs niekur girdėti nebeliko. 
Buvo KLB-nės įdomus visuoti­
nis narių'susirinkimas, o spau­
doje nė žodelio. Sakau, Povilai, 
nebėra kuo tau pasiteisinti. Iš­
siskyrėme.

♦
Skaitau Naujienų 267 nr., kur 

užtinku straipsnį: “Kas girdėti 
Winnipege-” Ogi žiūriu rašo ma­
no senas prietelius ir iš Lietuvos 
artimas kaimynas J. Pr. Skaitau. 
Je, yra ir man komplimentas... 
Kostas Strikaitis, dzūkiška dal­
gele bekapojąs piktžoles naujojo 
Douglas bulvaro šalikelėse. Stri­
kaitis yra Vinipego miesto Metro 
tarnautojas, ir ta fluorescentiš- 
koji šlemė yra savotiška unifor­
ma, panaši į Chicagos trafiko 
policininkų”...

Ačiū, Juozai, net aš pats ne­
besuprantu ar tu mane čia taip 
išaukštinai ar pažeminai, bet no­
risi ir man pačiam šiek tiek pa­
siaiškinti.

Pirmiausiai man prisimena, 
čia Winnipege, vienos moteriš­
kėlės susirinkime, latviams pa­
sakytas komplimentas; “Jūs mus 
pažadinote iš miego”..., o po to 
beveik visi užmigome.

Taigi, tu su tuo savo straips­
niu tikrai mane pažadinai iš mie­
go... Tą tave paminėtą “fluores- 
centiškoji šlemė”, mes nelabai 
supratome, bet gerai, kad ant 
galo dar pridūrei paaiškinimą: 
“Tai savotiška uniforma, panaši 
į Chicagos trafiko policininkų”.

Na brolau, buvo laikas kada 
aš niekam nesisakiau savo gimi­
mo datos, o dabar įvyko vėl tas 
pats su ta tavo minima “šlemė”.

Metai jau paaiškėjo, o dabar 
teks prisipažinti ir tos mano ne­
šiojamos “šlemės” reikšmę. Ta 
“šlemė” yra raudonos spalvos

Anglijos zoologijos sode keturiu metu Čita pagimdė tris mažiukus, kurie labai gražiai auga mo­
tinos priežiūroje.
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Jtes mokame

4040 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470

Frank Zogas 
President

METAMS 
į ANT VISŲ 

TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

1964 m. gegužės 22 d. visuo­
tiname narių susirinkime buvo 
mėginta v-ba pakeisti balsavi­
mu, nes Ev. Federas buvo iškė­
lęs klausimą: “Ar tikslu palikti 
tą pačią valdybą, kadangi neper- 
daugiausiai susirinkusių, tad 
v-ba pati nesijausianti, kad pil­
nai atstovauja Winnipego lietu­
vių kolonijai”, šiam pasiūlymui 
nepraėjus minimą valdybą dar ir 
šiandien tebeturime be jokių pa­
keitimų.

Klausimuose Ir sumanymuose 
buvo iškelta, kad Tautos Fondo 
atstovas J. Demereckas gavęs 
raštą iš centro, dėl likvidavimo 
Lietuvio Paso ir ženkliukų, ku­
rie būdavo pardavinėjami Vasa­
rio 16-tos minėjimo proga. Be 
to, J. Demereckas juos išdalinęs 
savo nuožiūra. Kai kurie nariai 
išreiškė savo nuomonę bei nepa­
sitenkinimą. Per visą laiką žmo­
nės pirkę minimus pasus bei 
ženkliukus sau ir savo vaikams 
kaip atminčiai ir už juos mokė­
ję nemažas sumas pinigų. Da­
bar šis reikalas likęs vieno as­
mens nuožiūrai. Pasus bei ženk­
liukus galėjo išdalinėti savo ar­
timiesiems draugams bei pažįs­
tamiems, o tie kurie anksčiau 
pirko už pinigus liko paskutinė­
je vietoje.

(Nukelta J 6 psl.)

aiškino, kad mirusieji buvo pa­
gerbti atsistojimu, tai reiškia 
buvo pagerbti ir buvę savano- 
riai-kūrėjai. Tačiau P. Liauke­
vičius pareiškė, “Mes visvien 
jaučiamės įžeisti”. Tam pritarė 
ir Vincas Januška, kuris viešai 
pripažino už klaidą.

Toliau sekė naujos v-bos rin­
kimai. Buvo pradedama rašyti 
ant lentos kandidatai, bet Vin­
cas Januška paprašęs balso pa­
reiškė, kad šis susirinkimas esąs 
šaukiamas per vėlai, nes jau 
v-ba pati išvadovavfl beveik pu­
sę metų, tad nebesą reikalo nau­
jos v-bos berinkti. Tam suma­
nymui susirinkusieji paplojo ir 
to užteko. J. Malinausko pasiū­
lymu buvo dar papildoma renka­
ma, lyg tai atsarginė v-ba ir 
darinkta eilė asmenų, bet čia 
jau atrodo lyg privatus reikalas, 
nes tokii) komedijų jokiuose 
B-nės nuostatuose nesimato.

Tenka pažymėti, kad 1963 m. 
sausio 6 d. ILme visuotiname na­
rių susirinkime buvo išrinkta 
KLB-nės Winnipego Apyl. V-ba 
sekančiu sąstatu: J. Malinaus­
kas — pirm., H. Barkauskaitė 
— kultūros bei parengimų rei­
kalams, J. Demereckas — šal­
pos ir Tautos Fondo atstovas, M. 
šarauskas — sekr., ir V. Rut­
kauskas — iždininku.

kritikos, bet ir šmeižtų. Tad ne­
žinąs, kokiais sumetimais v-bos 
narys J. Demereckas paleidęs 
įvairias užgauliojančias kalbas 
įei pajuokiančius žodžius. “Ar 
tai už tai, kad aš dirbu lietuvy­
bei? Renku aukas ir už tai ne­
gaunu ir nereikalauju jokio at­
lyginimo?” Toliau jis sakosi, 
turėjęs teisę paminėti ir dau­
giau Kanados provincijų, kur jis 
važinėdamas rinkęs aukas kada 
dar nebuvę nė vieno tų vadina­
mų naujųjų ateivių. Jis pareiš­
kė, kad esąs paskirtas Winnipe­
go Apyl. Lietuvių Fondo įgalio­
tiniu, ką ir pats centrinio fon­
do atstovas P. Lelis laikraščiuo­
se atžymėjęs

Po to, perima balsą Ev. Fede- 
ras, kuris paaiškina, kad Kana­
dos Lietuvių Fondui aukojimas 
nėra privalomas. Jis sako: “Kas 
nori gali aukoti, o kas nenori — 
ne”. Be to jis duoda pavyzdį, 
kas atsitikę su Lietuvos auksu, 
kuris buvo išvežtas iš Lietuvos. 
Ar ne panašiai galį atsitikti ir 
su Kanados Lietuvių Fondui su­
rinktais pinigais? Nors tuo rei­
kalu dar vyko aštrios diskusi­
jos, bet nieko ypatingo nebeiš- 
siaiškinta.

Antru klausimu P. Liaukevi­
čius padarė užmetimą v-bai, kad 
ji Lietuvos Nepriklausomybės 
atstatymo 50-siais sukaktuvi­
niais metais minėdama Vasario 
16-tos dieną nei į prezidiumą nei 
žodžio tarti nepakvietė nė vieno 
buvusio Lietuvos Nepriklauso­
mybės kovų savanorio-kūrėjo, 
kurių Winnipege esą net keletas 
ir tuo jis jaučiasi įžeistas.

V-bos p-kas J. Malinauskas pa­

ir vėl nuvysta, nes neturi atitin­
kamai paruoštos dirvos gyvy­
bės palaikymui.

Kas pasidarė su Winnipegu? 
Juk neperseniausiai skambėjo jo 
vardas. Veržėsi veikimas į vi­
sas šalis su visomis teigiamomis 
ir neigiamomis pusėmis; vieni jį 
teisė, kiti teisino ir gynė, tretie­
ji čiupo už gerklės ir sąmonin­
gai ėmė dusinti, kad šiandien 
tiesiog iš Winnipego lietuvių vei­
klos nebėra kuo pasidžiaugti.

Todėl gal K. Baronas šiais 
metais rašydamas Tėviškės ži­
buriuose nr. 24 —“Bendruome­
niniai Reikalai” siūlo Kanadą 
padalinti apygardomis ir nebe­
rado mūsų Manitobai pridera­
mos vietos, nors lietuvių skai­
čiumi bene būsime ar tik ne 
penktoje vietoje?

Tiek to. Pagaliau įvyksta ir 
pats numatytas susirinkimas. 
Vieni iš pamaldų šauna tiesiai į 
namus, o vienas kitas įsprunka 
ir į salę. Tai iš tokios gausios 
lietuvių apgyventos provincijos 
susirenka vos vos 22 asmenys 
įskaitant ir valdomuosius orga­
nus. Vaizdas liūdnokas, bet ką 
darysi, susirinkimas reikia ati­
daryti. Jį pradeda v-bos p-kas J. 
Malinauskas, kuris po trumpo 
įžanginio žodžio duoda ir metinę 
apžvalgą.

Dienos p-ku pakviečiamas V. 
Januška, o sekretoriauti Br. Bu- 
jokienė. Pranešimus duoda v-bos 
ižd. V. Rutkauskas ir Tautos bei 
Šalpos Fondų atstovas J. Deme- 
reckas. Apie Vasario 16-tos gim­
nazijai remti būrelį bei Winni­
pego Baltų Federacijos skyrių 
šiais metais jau niekas nebein- 
formuoja ir jokių revizijų nebe­
daroma.

Tenka pažymėti, kad Winni­
pege Vasario 16 gimnazijai Rem­
ti Būrelis įsteigtas 1952 metais 
rudens laike. Nuo pat įsisteigi- 
mo dienos jam vadovavo Tadas 
Lukoševičius, kuris iki 1959 me­
tų gimnazijai jau buvo pasiuntęs 
1,391 dolerių ir toliau metai po 
metų vis siuntė. 1967 m. grupe­
lė žmonių jį atleido ir jo vieton 
paskyrė kitą ir nuo tos dienos 
apie jį nieko nebesigirdi. T. Lu­
koševičius buvo veiklus bendruo­
menės narys. Savo laiku buvo 
jos pirmininkų ir ėjo įvairias pa­
reigas valdybose. Dalyvavo tau­
tinių šokių grupės ir net pats 
mokindavo. Gaila, kad dėl mažų 
asmenini!) intrigų be reikalo nu­
kenčia bendruomeniniai reikalai, 
o ypatingai Vasario 16-tos gim­
nazija, kuri nebegauna iš čia jo­
kios aukos. Dėl siaurų asmeni­
nių intrigų taip retėja eilės B-nės 
veikėjų, kurie pasijutę įžeisti iš 
jos visai pasitraukia ir pasilieka 
neveiklus.

Po pranešimų p-kas paskelbia 
naujos valdybos rinkimus. Len­
toj pridedama rašyti kandidatai. 
Buvęs Lietuvos kariuomenės sa- 
vanoris-kūrėjas Povilas Liauke­
vičius prašo balso ir v-bos rin­
kimų eigą kiek sutrukdo. Jis no­
ri žodžio, kol dar neįvyko nau­
jos v-bos rinkimai ir gavęs p-ko 
sutikimą aiškina.

šiais metais Tėviškės žibu­
riuose nr. 1 jis buvęs parašęs 
straipsnį ragindamas aukoti Ka­
nados Tautos Fondui. Be to, ten 
priminęs ir kitas Kanados vie- 
tovęs, kaip tai: Albertą-Edmon- 
ton, Kalgarį, Bruks, Letbrič ir 
kit., bet už tai susilaukęs ne tik

švarkiukas. Jį privalo nešioti 
kiekvienas Metro arba miesto Sa­
vivaldybės tarnautojas, kuris tik 
dirba vienokį ar kitokį darbą ant 
bulvaro, nes tai yra apsaugos 
priemonė, kad greitai važiuo­
jančios mašinos iš tolo tave pa­
stebėtų ir nesužeistų. Jei darbe 
būti be to raudono švarkiuko, ne­
laimės atveju jokio atlyginimo 
negausi, o be to ir pats liksi kal­
tas. Jį nešioja inžinieriai, tech­
nikai, studentai — praktikantai 
ir visi kiti tarnautojai, kurie tik 
dirba vienokį ar kitokį darbą 
ant bulvaro. Nenorėdamas ne­
šioti minimo švarkiuko privalai 
atsisakyti iš darbo arba būti at­
leistas.

Pas mus Winnipege tokius vy­
rukus yra įprasta vadinti “bo- 
mais”.
• Kartą aš sėdamas žolę ant 
bulvaro užėjau į garažą, o jo sa­
vininkas priėjęs prie manęs, už­
dėjo savo ranką ant peties ir sa­
ko: “žinau, žinau, kad esi bo- 
mas”. Aš jam atsakiau, kad ne, 
nes aš turiu namą ir mašiną, o 
jis man šypsodamasis visvien 
kartoja: “Bomas, bomas esi ir 
tiek, nes toks vardas jums pri­
gijęs. Bet ką darysi, juk dar­
bas žmogaus negadina. Prarado­
me savo Tėvynę, tad ir varkime. 
Mes čia sėjame, pjauname, sodi­
name medelius ir gražiname 
Winnipeg© miestą. Todėl ne be 
reikalo ir žurnalistas Alf. Na­
kas kadaise grįždamas iš Mon- 
trealio pasaulinės parodos per­
važiavęs Winnipeg© miestą, Nau­
jienose išgyrė, bet nežinojo, kad 
ir čia lietuvio rankos prikišta. 
Gaila, kad Winnipege nesustojo, 
nes būtų suteikta daugiau infor­
macijų.

Pas mus parkų bei bulvarų 
priežiūra yra labai plati. Čia dir­
ba daug inžinierių, technikų, so­
dininkų ir šiaip įvairių sričių 
specialistų. Yra labai aukštų vie­
tų ir gerai apmokamos. Čia dir­
ba įvairių tautybių žmonės, o 
daugiausiai vokiečiai, ukrainie­
čiai, lenkai ir kitos mažumos. 
Dirba keletas ir lietuvių. Vie­
nas buvo labai aukštai įkopęs, 
bet dėl įvairių intrigų ir dėl aukš­
tesnių vietų varžymosi nukrito 
kaip višta nuo laktos. Čia kiek­
viena tautybė stengiasi įkišti sa­
vo žmogų, kiekvienas stengiasi 
aukščiau išlipti ir tuo įvyksta 
tarpusavio nesugyvenimas, bet 
čia jau platesnė tema.

Dabar mėginsiu pildyti P. 
Liaukevičiaus pageidavimą, nes 
jis man sakę: “Strikaiti, rėžk 
į laikraštį visą tiesą”.

Užmirštas susirinkimas
(KLB-nės Winnipeg© Apylinkė)

Praeitą gegužėš 5 d., tuojau 
po pamaldų 11 vai., lietuvių pa­
rapijos salėje įvyko KLB-nės 
Winnipeg© apylinkės v-bos vi­
suotinas narių susirinkimas. At­
rodė, kad ir nuoširdžiai pasi­
melsta bet į susirinkimą mažai 
kas tekreipė dėmesio.

Dabar ir kyla klausimas, ar 
čia pati bendruomenė paseno ar­
ba nebeturime atitinkamų vei­
kėjų, kurie sugebėtų vėl įdiegti 
tą lietuvišką daigą į lietuvio-ės 
širdį, kuri taip lengvai pasida­
vė suakmenėti nežinomame kiau­
te.

Ant akmens jokia gėlė neau­
ga. Jei kartais nuo drėgmės ir 
prasiveržia koks daigas, jis greit

GINTARAS RESTORANAS
2151 W. CERMAK RD. ♦ TELEF. 376-2815

Jeigu norite skaniai pavalgyti ir pasmaguriauti skaniais lietu­
viškais patiekalais, užsukite į vienintelį lietuvišką restoraną apylin­
kėje.

Atdaras kasdien nuo 7 vai. ryto iki 7 vai. 15 min. vakaro.
Savininkai V. ir V. DUKŠTAI.
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JUN HOE TOY 
RESTAURANT

DINING ROOM or CARRY OUTS

American & Cantonese Foods
2518 W. 63rd STRREET 434-6686

Closed Mondays — Daily, Sat. & Sun. 11:30 A.M. Till 10 P.M.
SPECIAL DINNERS THIS WEEK

Chop Suey & Egg Foo Young ............. $1.50
Chow Mein & Egg Foo Young .......................... $1.50
Fried Rice & Egg Foo Young $1.50

Includes Soup, Tea or Coffee, Almond Cookie
Complete American Dinners — Special

Regular $3.50 16 oz. STEAK DINNER $1.75
Extra Large, 24 oz. STEAK DINNER $2.50
CHOPPED STEAK ............................................ $1.25
RIB EYE STEAK ................................................ $1.50
FILET MIGNON $3.35
PORTERHOUSE STEAK ................................. $3.25
SMALL STEAK .................................................... $1.50
HONG KONG STEAK (Chinese style) .......... $3.75

• Businessmen's Luncheon • Family Dinners.
Above Steak Dinners Include Soup, Salad, Rolls, Tea or Coffe, 

Almond Cookie.

MIDLAND
SAVINGS
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O T A SUSIVIENIJIMAS
I . XX LIETUVIŲ-V AMERIKOJE

SLA — jau 80 maty tarnauja lietuviu visuomenei ir išmokėjo dau­
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus­
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy­
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE­
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdraudė tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti Įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę • Endowment In­
surance, kad jaunuolis gautu pinigus aukštojo mokslo studl 
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudė: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus ome 
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na­
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės l kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

NOW... QUARTERLY DIVIDENDS 
from the people who care 
about your savings welfare

SIX MONTH CERTIFICATE ACCOUNTS 
in amounts of $10,000 or larger 
in multiples of $1,000

PASSBOOK ACCOUNTS
add or withdraw any amount any time; 
variety of savings plans

CURRENT RATES—PAYABLE AND COMPOUNDED QUARTERLY. If dividends are compounded 
for one year, effective rates are 5.35% on Certificate Accounts and 4.83% on Passbook Account*.

INSURED SAFETY TO 415.000 BY FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORPORATION

STANDARD FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— SATURDAY, NOVEMBER 30, 1968

Archer at Sacramento • Chicago 60632 • VI 7-1140
HOURS: ASSETS OVER 4130,000.000.00
Mon., Thors. 9 ajn.-8 p.m. • Tues., Fri. 9 a.m.-4 p.m. RESERVES OVER 411.000,000.00
Sat. 9 ajm.-12 noon • Wed.—no business transacted (more than twice legal requirements)

One of Chicagoland's largest savings and home financing institutions J>--- ------------------------------------------
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SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

ALFONSAS NAKAS

Pastabos apie paskutinį “Į Laisvę” numerį

Subscription Ratos:
n Chicago >16.00 per year, >8.50 per 
lix months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities $14 per year, 
>7.50 per six months, $4.00 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
other countries $21.00 per year.

10 cents per copy, 10 c, on Saturday

Dienraščio kainos:
:hicagoje ir priemiesčiuose
metams>16.00 
pusei metų----------------------- >8.50
trims mėnesiams ________ >4.50
vienam mėnesiui  >1.50

Kitose JĄ V vietose;
metams $14.00 
usei metų ........   $7.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Azijos drama
Gunnar d Myrdal, vienas pačių žymiausių Švedijos 

ekonomistų, labai dažnai aplanko Amerika, kurią jis 
laiko lyg antrąja savo tėvyne. Su Amerikos gyvenimu ir 
jos problemomis jis yra geriau susipažinęs, negu dau­
gelis Amerikos sociologų bei kitų visuomenės mokslų 
specialistų.

Prieš dvidešimt ketverius metus jis parašė tiesiog 
kapitalinį dviejų tomų veikalą, kurį pavadino “Ameri­
kos dilema”. (

Tame veikale Myrdal nagrinėjo negrų padėtį Ameri­
koje bei problemas, kurios gali ateityje iškilti su prade­
dančia vis labiau pasireikšti rasine įtampa.

Tada, išėmus kai kuriuos specialistus, į “Amerikos 
dilemą” nedaug kas teatkreipė dėmesį. Mažai kam buvo 
noro tą veikalą skaityti ir nagrinėti. Mat, skaityti vei­
kalą, turintį per du tūkstančius puslapių, prigrūstą vi­
sokių faktų, nėra jau taip lengva.

Veikalas buvo prisimintas tik prieš kelis mėnesius, 
kai vadinamoji “Amerikos dilema” paaštrėjo ir pasidarė 
tikrai aktuali. Tai įvyko dėl rasinių riaušių, nusiaubu­
sių Amerikos miestus. Myrdal’o veikalas buvo pataisy­
tas, pertvarkytas ir išleistas nauja laida.

Pravartu susipažinti, kaip Myrdal prieš ketvertį 
šimtmečio žiūrėjo į Amerikos problemą, atseit, į negrų 
padėtį ir jų santykius su baltaodžiais?

Jis jau tada įspėjo, jog ateityje Amerika susidurs 
su nepaprastai opia problema, kuri lies rasinius santy- 

\ kius. Ir tas įspėjimas buvo visiškai teisingas.
Šių metų kovo mėnesį išėjo iš spaudos kitas nepap­

rastai svarbus trijų tomų Gunnar Myrdal’o veikalas, pa­
vadintas “Azijos drama”. Tame veikale jis panašiu būdu 
nagrinėja Azijos problemą, kaip jis prieš dvidešimt ket­
verius metus nagrinėjo labai opų Amerikos rasinį klau­
simą.

Myrdal yra tikrai nepaprastas asmuo: pasaulinio 
garso sociologas, ekonomistas ir politikas (vienu laiku 
jis buvo Švedijos ministerių kabineto narys). Kaip jis 
aukštai yra laikomas, rodo jau tas faktas, kad vienas 
kultūrinis Amerikos fondas paskyrė nemažą sumą pini­
gų, kad jis galėtų visiškai atsiduoti tyrinėjimams bei sa­
vo veikalų rašymui. Jam truko apie dešimt metų tinka-

trims menesiams_________ >4 01'
vienam mėnesiui  $1JX/

Kanadoje:
metams  >18.00 
pusei metų>10.00 
vienam mėnesiui >2.00

Užsieniuose:
metams * >21.00 
pusei metų>11.00 
vienam mėnesiui>2.50

Naujienos eina kasdien, Įtekinant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Beri 
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago. 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100,

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Frontininkų žurnalo Į Laisvę 
43 (80) numeris, kad ir rugsė­
ju paženklintas, mane pasiekė 
prieš trejetą savaičių. Iki jį per­
skaičiau, kitame dienraštyje jau 
pasirodė ir pora žurnalą glostan­
čių straipsnelių. Viename sako­
ma, kad “...žurnalas darosi ma­
loniai brandus”, o kitame, kad 
“...naujp ‘Į Laisvę’ numerio me­
džiaga yra aktuali ir gyvai pusla­
piuose pateikta”.

Kas liečia brandumą, tai pe­
reitą vasarą, čia pristatytas Nr. 
42, nežiūrint vietomis įkyrios 
frontininkų politikos, buvo kur 
kas brandesnis už paskutinį. Ten 
radau kelius straipsnius tikrai 
vertus visų dėmesio, kaip pasku­
tiniame (Nr. 43), tikrai vertas 
visų dėmesio bei diskusijų yra 
tik prof. dr. Antano Maceinos 
pasikalbėjimas su žurnalo redak­
torium. Kitaip sakant, ilgi, įdo­
mūs dr. Maceinos atsakymai į 
eilę redaktoriaus klausimų. Pa­
vyzdžiui, kalbėdamas apie jau­
nimą, dr. Maceina labai įdomiai 
paliečia ir diktatūras bei demo­
kratijas. Jo nuomonė apie atski­
ras sistemas vietomis labai įti­
kinanti. Tik niekaip nesinori ti­
kėti, kad “Kai tik išauga nauja 
karta, neregėjusi katastrofos, 
tuoj ji pradeda ruošti pati sau 
naują katastrofą”. Argi tikrai 
“naujoji karta” paruošė II Pa­
saulinį karą, o ne I Pas. karo pus­
karininkis? O iš kitos pusės, 
kur ir kaip sau duobę kasėsi 
Amerikos jaunimas II Pasau­
linio karo išvakarėse? Jaunimas, 
kuris dabartinį supuvimą ir be- 
idėj iškurną, tartum maro baci­
las, eksportavo ne tik į Vakarų, 
bet, atrodo, mažom dozėm, ir į 
Rytų pasaulį?...

Ir šiame Į Laisvę numery yra 
neblogi, bet jau pirmieji du, ve­

mai susipažinti su Azijos problemomis bei parašyti apie 
ją veikalą.

Kaip žiūri Myrdal į Aziją, į jos kraštus?
Blogumas su Azijos kraštais yra tas, kad jos gyven­

tojai mažai teturi balso įstatymų leidime bei krašto val­
dyme. Bent kokios socialinės reformos ten sunkiai tėra 
pravedamos. Turtingieji kraštai yra nemažai padėję kai 
kuriose srityse, tačiau atsakingumas ir pareigingumas 
yra tokie dalykai, kuriuos turės laipsniškai išvystyti 
patys tų kraštų gyventojai.

Svarbu taip pat, pareiškė Myrdal, kad turtingieji 
kraštai, teikdami paramą neturtingiesiems Azijos kraš­
tams, labai botų, kas ta parama labiau pasinaudoja. 
Vadinasi, žiūrėtų, kad ta parama tektų tiems, kurie jos 
labiausiai yra reikalingi.

Bendrai imant, Myrdal yra tos nuomonės, kad Azi­
jos kraštų drama (skurdas ir atsilikimas) dar gali ilgai 
tęstis. Išimtį, žinoma, sudaro tik Japonija.

damieji (čia vadinami “įžangi­
niais”). O trumpame straipsne­
ly “Veržimasis į koegzistenciją”, 
iš pereito numerio man pažįsta­
mas J. Žiograkalnis vėl aštria 
plunksna plaka okupantų patai­
kūnus.

“Kaip žuvo poetas Kazys Ja- 
kubėnas”, man regis, jau čia ne­
be naujiena. Panašią versiją kaž­
kur ar skaičiau, ar girdėjau gy­
vu žodžiu pasakojant. Manau, 
kad ir ateity dar visokių legendų 
apie tą liaudies poetą — didvyrį 
girdėsime, ir jos visos bus “pa­
čios tikriausios”.

Į Laisvę nebūtų kuo jis yra, 
jei neužkabintų Altos. Štai, red. 
Leonardas Valiukas pakloja sa­
vo pasiūlymus LF Bičiulių su­
važiavimui (Dainavoje, š. m. lie­
pos 28—rugpiūčio 4) pateiktus, 
bet ten, dėl laiko stokos, neap­
svarstytus. Tų pasiūlymų pa­
ragrafas 4.2 taip pradedamas: 
“Amerikos Lietuvių Tarybą at­
stovauja labai mažai lietuvių 
daliai JAV-se ir savo uždavinius 
atlieka nepatenkinamai...” Ir ne­
žinau, kaip po tokios, faktais ne­
pagrįstos pastabos šūktelti: 
(sic!), ar (siek!) ?

Pats chamiškiausias šiame 
numeryje gabaliukas, tiesiog 
už chamizmą premijos ver­
tas, tai psiaudonimo, pasirašiu­
sio (-ig-)” ženkleliais “Naivu­
mas ar šunuodegiavimas”. Čia 
puolamas dr. Rimvydas Šilbajo­
ris, vienas iš pačių produktin- 
giausių ir objektyviausių mūsų 
literatūros kritikų už tai, kad 
kažkuriame, matomai periodi­
niame Books Abroad žurnale drį­
so teigiamai įvertinti tris oku­
puotos Lietuvos autorių ir tik 
vieną čionykščių (ir tai ne to­
kio, kokio slapukas norėtų) kū­
rinius. Tikrai, niekaip negaliu

New Yorko gamtos muziejuje atsirado naujų iki šio meto nematytų vandens gyvūnijos pavyz­
džių. Tapytojas Louis Mendez baigia nustatyti paskutines natūralias spalvas.

Atsiųsta paminėti
Stefanija Rūkienė, VERGIJOS 

KRYŽKELIUOSE. Sibiro trem­
ties užrašai. I dalis. Išleido Vil­
tis, Clevelande. Mecenatas Dr. 
Juozas Dauparas. Virelio ap­
lankas Algio Muliolio. Iliustra­
cijos tekste Vidos Stankuvienės.

suprasti, kodėl nei vienas litera­
tas iš Draugo redakcijos, bever­
tindamas Į Laisvę numerį, ne­
rado reikalo užgautąjį patei­
sinti? Ai, dr. R. šilbajorio 
plunksnos dar ne vienam ir ne 
kartą prisireiks, ir tai ne tik 
Baltakiam ir gėdoms įvertinti, 
bet ir Aisčiam, ir Bradūnam, 
ir Baronam.

Apie juokų skyrių pasilikau 
pabaigai. Atsiprašau, apie “Laiš­
kų redaktoriui” skyrių. Kol čia 
skaitai generolų, profesorių ir 
daktarų kelių ar keliolikos žo­
džių pagyras redaktoriaus adre­
su, tai visai kaip pas amerikie­
čius. Bet kai du skaitytojai, vie­
nas gal tikras, o kitas gal fikty­
vus, vienas neva iš Čikagos, o ki­
tas neva iš Filadelfijos, siūlo 
prie Į Laisvę prijugti Aidus ir 
Tėvynės Sargą, tai humoro čia 
randi daugiau, negu visam “Spy­
glių ir dyglių” puslapy. Nes čia 
sužinai, kad Aidai “yra gerokai 
pakrypę į kairę” ir kad... Į Lais­
vę redakcijai laiškus rašo ne šio 
žurnalo, o Draugo skaitytojai. 
Per 15 metų nemačiau Look žur­
nale nė vieno laiško apie straips­
nį, tilpusį Life, nors abu tie žur­
nalai yra nemažesni giminės, 
kaip Į Laisvę su Draugu. O kai 
dėl prisijungimo, tai kodėl ne? 
Tik, gerbiamieji, kaži kaip “pri­
jungtumėte” skaitytojus? Ypač 
kultūros žurnalo — Aidų.

Reikia viltis, kad sekantis Į 
Laisvę numeris, kuris žada išeiti 
gruodyje, bus tikrai brandesnis. 

Knygos 444 puslapiai, kaina $5, 
kietais vireliais $6. Tiražas 
1,500. Autorė pradžioje rašo: 
“Šiuos savo užrašus skiriu Sibi­
re žuvusiems ir mirusioms lietu­
viams. Tai antkapis jų nežino­
miems ar jau baigiantiems nyk­
ti kapams”...

Tai tikrai brangus antkapis, 
pastatytas tautos kankiniams 
vienos kankinės, kuriai likimas 
leido išlikti gyvai, kad galėtų 
liudyti visam laisvajam pasau­
liui apie baisiąją XX amžiaus 
vergijos imperiją ir pavergtųjų 
dalią. Ta knyga buvo jau se­
niai laukiama. Nors autorė sa­
vo pergyvenimus yra dalimis ap­
rašiusi viename ir kitame Ame­
rikos lietuvių laikraštyje, tačiau 
jokios paskiros dalys negali at­
stoti visos knygoje atvaizduotos 
pilnumos. Knygos turinys toks: 
Autorė ir jos užrašai — Emilijos 
Čekienės pratarmė. Prologas, 
kurį autorė baigia žodžiais: Lie­
tuva, mano gimtoji šalis: Lietu­
va vyturėlio dainoje ir lakštutės 
sutemų suokime; Lietuva milžin­
kapiuose ir su apkerpėjusiais 
kryžiais kapinynuose; Lietuva 
rūtų darželiuose ir mūsų, šalies 
mergaičių mėslvose akyse”... To­
liau seka tikras kančių gyveni­
mo raportas — protokolas to­
kiais pavadinimais: Pirmasis 
bolševikmetis; Traukiniai rieda 
mirtin; Kelionė Sibiro upėmis; 
Gyvenimas Sibiro kolchozuose; 
Su dalgiu Sibire ir Piūklų daina 
taigoje. Perskaitęs šią knygą 
kiekvienas garantuotai bus daug 
duosnesnis Baltui.

LIETUVIŲ LITERATŪRA 
SVETUR 1945—1967. Tai di­
džiulis, emigracijos — tremties 
sąlygomis drąsus užsimojimas, 
juo labiau sveikintinas, kadangi 
tai yra dar vienas faktinis argu­
mentas, jo Amerikos Lietuva yra 
ir gaji ir kūrybinga, o tai jau ge­

rai. Knyga redaguota Kazio 
Bradūno ir išleista Į Laisvę Fon­
do Lietuviškai Kultūrai Kelti, 
7040 S. Talman avė., Chicagoje. 
Knyga tvirtai įrišta kietais vir- 
šais, 700 puslapių, tiražas nepa­
žymėtas, kaina -10.

Knygoje bendradarbiauja 7 
autoriai išsamiai nagrinėjautie­
ji sekančias temas: Antanas Vai­
čiulaitis — Lietuvių poezija sve­
tur; Kęstutis Keblys — Roma­
nas išeivijoje. Rimvydas Šilba­
joris — Lietuviška novelė — 
Santvaras — Dramaturgija 
tremtyje; Vladas Kulbokas — 
Kritikos skerspiūvis; Juozas Gir­
nius — Visumos žvilgsnis į mū­
sų egzodo literatūrą, ir Česlovas 
Grincevičius: — Bibliografija.

Ragina pirkti Kalėdų 
ženklus

Paprastas čikagietis, ot, pi­
lietis einąs gatve, yra linkęs 
manyti, kad bent Čikagoje tu- 
berkulozės (džiovos) proble­
mos nėra, kad džiova pilnai 
nugalėta.

Faktai sako ką kita. Ir šian­
dien Čikagos ir jos apylinkės 
ligoninėse guli 971 ligonis-nė 
sergantieji tuberkuloze. Dau­
giausia jų guli vienoje ligoni­
nėjtai Municipal Tubercu­
losis Sanitarium — 599.

Jų gydymui, ligos tyrimui, 
X-spinduliais peršvietimui fon­
dų sutelkiama nemaža dalis 
Kalėdų ženklus — Christmas 
Seales parduodant.

Kalėdų sezonui prasidėjus, 
čikagiečiai raginami pirkti 
Kalėdų ženklus — Christmas 
Seales.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS. 
TEISINGIAUSIAS ZINIAS

JUOZAS STROLIA

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS
1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai
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Pasiekęs Wagnerio ligoninės rajoną susidūriau su 

sargybiniais SS — vyrais, kurie į ligoninės rajoną ma­
nęs neįleido, remdamiesi tuo, kad tenai aš nuo dūmų 
užtrokšiąs, nes degė visas iš keliadešimt namų dirb­
tuvių ir kitokių pastatų susidedąs ligoninės pastatų 
miestelis. Degė ir ant ligoninės stogo išpieštas didelis 
raudonijo kryžiaus ženklas baltame fone...

Kai kur žiauriai rūko ir skleidė nemalonų troški­
nančių degančių chemikalų tvaiką.

— Jūs eikite į Elbės pakrantę, nes ten dar švares­
nis oras. Čia Jūs, ko gero dar užtrokšite, — skatino 
sargybiąiai.

— Aš tik noriu sužinoti ar mano žmona yra išli­
kusi gyva — aiškinausi aš tiems vyrams.

— Deja, į ligoninę mes negalime Jus leisti, — spy­
rėsi jie.

Kadangi apie ligoninės pastatus nebuvo matyti 
jokio gyvų žmonių judėjimo, tai juos dar paklausiau:

— Kur dingo visi ligoniai?
— Mes tiek pat apie juos težinome, kiek ir jūs, — 

trumpai atšovė ir, rodėsi, kad mūsų pasikalbėjimas 
tuo ir turėjo pasibaigti.

Taip nieko nesužinojęs apie žmonos likimą, turė­
jau vėl tuo pačiu keliu grįžti prie Elbės paupy paliktų 
abiejų savo vaikų.

Vaikus radau kantriai manęs belaukiančius, o to­
liau, aut Bruehl’io terasos pastebėjau būrį žmonių ir 
sunkvežimį, gabenantį tuos žmones kažkur už miesto. 
Norėdamas sužinoti kas ir kur gabena tuos žmones, aš 

ir vėl palikau vaikus palaukti, o pats nuėjau prie 
sunkvežimio.

Paaiškėjo, kad sunkvežimis buvo tik vienas, o 
žmonių buvo minia. Pirmiausia gabeno į kažkurį Drez­
deno priemiestį našlaičiais likusius vaikus, lengvai 
sužeistus žmones, nėščias moteris ir visai paliegusius 
senus žmones. Mes nepriklausėme nė į vieną iš šitų 
kategorijų. Matydamas, kad šito sunkvežimio patar­
navimu mums neteks pasinaudoti, per visą Bruehl’io 
terasą nužingsniavome net ligi karaliaus rūmų.

Už teatro aikštės degė, dabar visai pajuodavę val­
stybės operos rūmai, kurių visas viršus buvo sukritęs 
į vidų ir po savim palaidojęs šimtus vakarykštės Užga­
vėnių dienos ekstra — spektaklio lankytojų.

Žiūrėdamas į degančius valstybės operos rūmus, 
prisiminiau, kad neperseniausiai su Stroliene buvau 
taręsis gauti į šį Užgavėnių spektaklį bilietus ir, vieton 
kurio nors nerimto kaukėto karnavalo, pamatyti vie­
ną dar niekad nematytą Wagnerio operų. Taip likimo 
buvo lemta, kad Strolienė, vieton patekti į Wagnerio 
operos spektaklį, buvo nugabenta į Wagnerio ligoninę 
ir apie jos likimą vis dar nieko nežinojau.

Karalių rūmai buvo išdegę, o kai kur išgriauti. 
Ant Bruehl’io terasos aikštės ir laiptų prie pat buvusių 
šio galingojo ministerio rūmų tebestovėjo paauksuotos 
keturios bronzinės stovy los: “Rytas”, “Diena”, “Va­
karas” ir “Naktis”. Eidamas “Bellevue” viešbučio 
kryptimi, pasukau kažkuria gatve pro didelį “Sanct 
Petersburg” viešbučio pastatą. Šalia šio viešbučio 
vieno gyvenamo namo siena buvo ištrupinta ir didelė 
skylė žiopsojo toli gilyn į to namo požemį, iš kur rūko 
ir dvokė degančia arba kepančia žmogiena. Iš rūsio 
darbininkai nešė įvairaus amžiaus žmonių lavonus ir 
krovė juos ties viešbučiu ant aikštės.

Vaizdas buvo klaikus ir keliąs šiurpą, pasibjau­
rėjimą ir širdies “supykimą”.

Kiek iš tokių ir panašių Drezdeno “slėptuvių” šią
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karnavalo naktį dar neseniai į dangų kilo karštų, vil­
tingų maldų? !

O kiek kitos, tokios pat lūpos kartojo virtines pa­
sibaisėtinų keiksmažodžių, vėliau pavirtusių į isteriš­
ką juoką? ! Tie keiksmažodžiai buvo adresuojami ne­
būtinai priešų anglų arba amerikiečių adresu. Keiks­
mažodžiai buvo taikomi daugiausia saviems “Iš Dievo 
apvaizdos” pasivadinusiems vadams ir propagandos 
ministerijos apmokamiems mulkintojams.

Ateidamas ligi šios vietos Elbės pakrantėmis vos 
neseniai buvau sutikęs dvi jaunas moteris, keikian­
čias ir nenormaliai kvatojančias, kurios lakstė į Elbės 
paupį ir atgal ir vis juokėsi, juokėsi, juokėsi...

— Ar gi gali būti, kad šitos moterys dar tebetęstų 
vakarykštį Užgavėnių karnavalą? — pamaniau.

Sutikta viena senyva moteris paaiškino šių jaunų 
moterų juoko priežastį. Viena jų, apsirengusi vos ne­
tvarkingais šilkiniais apatiniais skalbiniais, tik ką 
prieš keletą dienų gavusi iš fronto pranešimą, kad jos 
vyras žuvęs kažkur rusų fronte, šią naktį bombos vi­
siškai sugriovusios - sudeginusios jos dviejų aukštų 
namus. O kai ji, netekusi prieglaudos, išbėgusi su 
trimis iš miego iškeltais mažais vaikais tai po bombar­
davimo, jau auštant atskridę santarvininkų lėktuvai 
ir, skrisdami žemu skridimu išilgai Elbės pakrančių 
pievas, iš kulkosvydžių “nušienavę” visus, ties Elbe 
subėgusius iš bombų mirties išsigelbėjusius žmones. 
Per tą amerikiečių “šienavimą” žuvę,vis trys jos buvę 
išgelbėti vaikai. Ji tik viena teišlikusi gy va ir visa tai, 
ką ji dabar turinti ant savo pečių, esąs visas jos tur­
tas. .. Kitos besikeikiančios ir pakaitomis besijuokian­
čios moters likimas buvo maždaug toks pats, ką ir pir­
mosios. Reikia manyti, kad šitos besijuokiančios mo­
terys tuo metu Drezdene buvo ne pirmos ir ne pasku­
tinės. ..

Kadangi nuo Bruehl’io rūmų visai netoli buvo ka­
talikų katedra, kurioje dar taip neseniai Drezdeno lie­

tuvių kolonija, po išklausytų mišių, su dideliu įsijau­
timu pirmą ir paskutinį sykį giedojo savo tautos him­
ną ir kurios viršus (stogo pakraščiai) buvo apstatytas, 
tarytum, sargybiniais, arti šimto šventųjų stovylo- 
mis, tad savo žingsnius pasukau katedros kryptimi.

Visai neįprastai ir keistai dabar atrodė visa ka­
tedra, kuri buvo išdegus, o nuo jos stogo ir pakraščių 
buvo bombų nusvaidytos visos akmeninės šventųjų 
stovylos. Iš kai kurių kampų vis dar teberūko. Bet iš 
Perkūno garbinimo laikų išlikęs Lietuvos Vytis ir tiek 
pat senas Lenkų Baltasis Erelis tebebuvo virš didžiųjų 
katedros durų nepaliesti, nes jie buvo įgraviruoti į 
cementą. Taigi, Lietuvos ir Lenkijos iš pagonybės 
laikų išlikę valstybės ženklai atsilaikė net ir prieš vis­
ką naikinančias santarvininkų bombas.

Grįždamas iš šios savo ekskursijos prie paliktųjų 
vaikų, perėjau visą Bruehl’io terasą iš Elbės pusės. 
Čia vienoj vietoj nuo žemės paviršiaus buvo nušluoti 
bent keli namai. Jų tarpe nedidelis, bet labai gražus 
“Bellevue” viešbučio pastatas, kurio net žymės ne­
bebuvo. Čia vienoj vietoj stovėjo Albertinų ir kitos 
garsiosios paveikslų galerijos, kurios, būdavo sako­
ma, savo retų paveikslų kolekcijomis galėdavusios 
lenktyniauti su Paryžiaus, Louvro, Londono, Floren­
cijos ir kitomis žymiomis kolekcijomis. Dabar jos vi­
sos buvo arba sugriautos arba išdegusios, čia pat sto­
vėjo garsioji Drezdeno meno akademija, kurios 
gaublio formos pastatas stovėjo su išbyrėjusiais i, plie­
no rėmų buvusiais įdomiai įrėmintais stiklais. Visas 
tas įdomus plieninis gaublys be stiklų tebestovėjo. Ant 
gaublio viršaus taip pat tebestovėjo milžiniškas bron­
zinis, dabar pajuodęs, angelas, kuris, tarytum Pas­
kutinio Teismo dienos šauklys, savo trimitus pūtė į tą 
pusę, kur buvo žuvęs visas Drezdeno miesto centras...

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite dien. “Naujienas”
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JURGIS KATEIVA

KAS NUŽUDĖ RAŠYTOJA K. JAKUBĖNA?C c

1. Svečio iš Lietuvos išpažintis
žurnalo “Į Laisvę” 1968 m. 

rugsėjo mėn. Nr. 4 (80) straps- 
nyje “Kaip žuvo poetas Kazys 
Jakubėnas” (63 ir 64 psl.) at­
spausdintas svečio iš Lietuvos 
pasakojimas apie baisią rašytojo 
mirtį:

“Tiesą apie rašytojo Kazio 
Jakubėno mirtį paskelbti man 
liepia žmoniškoji sąžinė. Ją turi 
sužinoti ne tik visi lietuviai, bet 
ir viso pasaulio, taip pat ir Ru­
sijos, intelektualai. Stalino tar­
nai jį nužudė prie Vilniaus 1950 
metų sausio 8 d., Brežniovo tar­
nai šį baisų nusikaltimą slepia.

Vokiečių okupacijas metais 
K. Jakubėnas išsislapstė Lietu­
voje. Jo draugas V. Montvila 
pakliuvo į geštapo rankas ir bu­
vo sušaudytas. Antrą kartą bol­
ševikams atėjus į Lietuvą, 1944 
metais, Jakubėnas išėjo iš po­
grindžio ir tapo dienos didvyriu. 
Visur jį vežiojo, visur jį rodė, 
ordinais apkabinėjo. Pradžioje 
jis jam rodomu dėmesiu didžia­
vosi. Bet tas džiaugsmas tęsėsi 
neilgai. Rusų teroras Lietuvoje, 
partizanų naikinimas, trėmimai 
Jakubėno entuziazmą greitai at­
vėsino. Jis ėmė vengti jam ro­
domo dėmesio ir pradėjo trauk­
tis iš viešumos. Poetas daug ra­
šė vaikams, stvėrėsi vertimų, ir, 
kas vyksta aplink, tarsi nenorėjo 
matyti. Jis užsimerkė, kad ne­

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

Už rūbų pritaikymą nemokama. Visų dydžių aprangos, taip 
pat stambios (husky-bigger).

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

KVIEČIAME VYRUS IR JAUNUOLIUS
atvykti ir įsitikinti, koks didelis yra pasirinkimas 

rūbų rudens ir žiemos sezonui,
geriausių firmų ir naujausios mados: “BOTANY 500” kos­
tiumai, paltai ir “GROSHIRE” kostiumai, “MANHATTEN” 
marškiniai, “LEE ir DISNEY” skrybėlės ir “NUNN-BUSH” 
batai.

Čia galite apsirengti gražiausiai ir moderniškiausiai 
nuo galvos iki kojų.

KALBAME LIETUVIŠKAI

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ 
4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272
Atidarą vakarais: pirmad., ketvirtad., o kitomis dienomis iki 6-tos vai. 

vak. Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

matytų, bet neužsikimšo ausų, 
kad negirdėtų. K. Jakubėnas ži­
nojo, kas dedasi Lietuvoje, ir 
balsu pradėjo reikšti savo nepri­
tarimą. Tai buvo maždaug 1947 
metais. Pradžioje kalbėjo tik sa­
vo artimųjų tarpe, o vėliau sa­
vo nepasitenkinimą ėmė reikšti 
vis garsiau. Lankė aukštose vie­
tose įsitvirtinusius savo buvu­
sius draugus ir reikalavo sustab­
dyti Lietuvos ir lietuvių naikini­
mą. Ištikimieji draugai jį stab­
dė, valdžios pareigūnai grasino. 
Bet jautri poeto širdis karto vis 
labiau ir labiau. Ėmė keikti pats 
save ir savo suklaidintą jaunys­
tę.

Saugumas apsisprendė rašy­
toją sunaikinti. Bet kaip? Areš­
tuoti ir ištremti į Sibirą negali­
ma, nes tai plačiai išgarsintas 
sovietų didvyris. Bet komunis­
tai išradingi. 1950 metų sausio 
mėn. 7 d. 11 vai. naktį, kada 
lauke buvo virš 30 laipsniė (Cel­
sijaus) šalčio, du enkavedistai 
išsivedė Jakubėną iš jo namų ir 
įsodino į laukiantį automobilį 
čia sėdėjo dar du saugumiečiai. 
Automobilis nuvažiavo Nemen­
činės kryptimi. Už keliolikos 
mylių, kur nebuvo gyventojų, 
Jakubėną enkavedistai visai nuo­
gai išrengė, sumušė ir paliko. 
Kol jėgų turėjo, jis bėgo ir šau­
kė pagalbos. Pasiekė dar vieną 
gyvenvietę, beldėsi, bet niekas 
neįsileido. Tuo metu vyko bai-

Atrodo, kad šiais metais Australijoje gražuolės užderėjo. Paveiksle matomą Penelope Plummer 
Londone laimėjo Pasaulio Gražuolės titulą, o kairėje matoma Janette McLeod, vos sulaukusi 17 

mėty, laimėjo tarptautinį gražiausios mergaitės titulą.

sus rusų siautėjimai, ir žmonės 
buvo įbauginti. Jis bandė bėg­
ti toliau, bet netrukus pritrūko 
jėgų, sukrito ir sušalo į kaulą. 
Mirties metrikose įrašyta, kad 
K. Jakubėnas miręs sausio 8.

Laisvo pasaulio lietuviai, ku­
rie nuvyksta į Lietuvą ir su­
tinka aukštus okupacijos parei­
gūnus, turėtų jų paklausti, ko­
kia mirtimi mirė poetas Kazys 
Jakubėnas”.

Lietuvių Encklopedijos IX to­
me apie K. Jakubėno mirtį para­
šyta; “Antrosios bolševikų oku­
pacijos metu už viešą teisingą 
apibūdinimą rašytojo darbo są­
lygų sovietinėje santvarkoje bu­
vo areštuotas ir ištremtas į Si­
birą, kur jis ir miręs (263 psl.). 
Svečias iš Lietuvos pasipiktinęs 
tvirtino, kad L. E-j e neteisingai 
parašyta apie K. Jakubėno mirtį. 
Savo žodžiams paremti jis paro­
dė 1968 m. “Gimtojo krašto” lai­
dą, kurioje buvo parašyta, kad 
K. Jukūbėnas miręts Vilniuje. 
Mažosios lietuviškosios tarybi­
nės enciklopedijos I-jo tomo 665 
psl. taip pat parašyta, kad K. Ja­
kubėnas 1950 m. sausio 8 d. mi­
rė Vilniuje.
2. K. Jakubėno gyvenimo kelias

Gimė 1908 m. sausio mėn. 28 
d. Kaušiškiuose, Papilio vailsč., 
Biržų apskr. 1916—1918 me­
tais laokė Papilio pradžios mo­
kyklą. Pirmuoju jo mokytoju 
buvo poetas Kazys Binkis. Mo­
kėsi Biržų gimnazijoje. Dalyva­
vo pažangiųjų moksleivių būre­
lyje “Spindulys”. Vėliau įsistei­
gė ir dalyvavo socialistinės mok­
sleivijos aušrininkų kuopelėje. 
Tuo metu K. Jakubėnas organi­
zavo Biržų apskr. socialistinio 
jaunimo ratelius ir “Kultūros” 
būrelius. 1928 m. baigė Biržų 
gimnaziją ir išvyko Kaunan tei­
sės studijuoti. Įvykus atentatui 
prieš tuometinį Ministerį pirmi­
ninką prof. A. Voldemarą, 1929 
m. buvo suimtas ir karo lauko 
teismo nuteistas 10 metų kalėji­
mo. Iš tikrųjų K. Jakubėnas pa­
sikėsinime prieš A. Voldemarą 
nedalyvavo. 1931 m. pabaigoj iš 
kalėjimo paleistas. 1933 m. vėl 
suimtas ir kalintas iki 1935 me­
tų pavasario. 1935 m. toliau tęsė 
mokslą universitete, bet dėl po­
licijos persekiojimų 1936 m. tu­
rėjo jį nutraukti. Studijuoda­
mas universitete veikliai dirbo 
studentų aušrininkų organizaci­
joje. Už savo visuomeninę veik­
lą dar kelis kartus buvo baustas 
administracinėmis bausmėmis ir 
kalėjimu. Atsidėjęs kovojo dėl 
savų socialistinių įsitikinimų ir 
visoms nedemokratinėms val­
džioms buvo griežtoje opozicijo­
je. Nuo jų gana daug savo gy­
venime iškentėjo. Buvo nuošir­
dus kovotojas, liberalas, revoliu­
cionierius. 1939 m. pusmetį 
gyveno Paryžiuje, 1941 m. vo­
kiečių okupacijos pradžioje bu­
vo suimtas ir tik atsitiktinai iš­
vengė mirties. 1942—1943 me­
tais dirbo Alytaus tuberkulio­
zės sanatorijos sekretorium. Vė­
liau slapstėsi, nes sužinojo, kad 
vokiečių geštapas atsidėjęs jo 
ieško. Mažoji lietuviškoji tary­
binė enciklopedija K. Jakubė­
no biografijoje (665 psl.) pažy­
mi “Sudėtingomis pokario me­

tų kovos sąlygomis Jakubėnas 
ne iš karto rado savo vietą ta­
rybiniame gyvenime”. Iš tikrų­
jų jis ten vietos niekuomet ne­
surado, nors žurnalo “Į Laisvę” 
svečias iš Lietuvos teigia, kad 
K. Jakubėnas 1944 m. ir vėliau 
sovietų buvo laikomas didvyriu 
ir t. t. K. Jakubėnas buvo gilių 
demokratinių ir socialistinių įsi­
tikinimų ir jų bekompromisiniai 
laikėsi visą savo gyvenimą, 
daug už savo idėjas vargo ir pa­
galiau žuvo kankinio mirtimi. 
Jo poezijoj dominuoja socialinės 
problemos, skundai dėl neteisy­
bės ir šūkiai kovon dėl gražes­
nės žmonijos ateities. Jis tu­
rėjo ir labai aštrią satyrinę 
plunksną. 1940 m. sovietams už­
ėmus Lietuvą, rašytojas Petras 
Cvirka su rašytojų draugija ir 
savo šeima persikėlė gyventi į 
puošnius Jono Vailokaičio rū­
mus Kaune, Vienybės aikštėje. 
Pirmoje eilėje jis kartu su savo 
bičiuliais tuštino sandėliuos už­
tiktas vyno atsargas. Vėliau nau­
dojosi ir kitomis ištaigingo gy­
venimo prašmatnybėmis. K. Ja­
kubėnas parašė kandų eilėraštį, 
kurio vienas posmas šitaip skam­
bėjo:
“Lipa Cvirka į rųžavą vonią, 
vonioj randa vietos ir Cvirkienė, 

/ponia”.

Gi 1941 m. vokiečiams okupa­
vus Lietuvą daugumas žmonių 
sekė užsienio radiją ir sprendė 
kas toliau įvyks. Klausėsi Lon­
dono, Helsinkiu, bet ypač Mas­
kvos ir Berlyno radijų. K. Jaku­
bėnas pagavo visuomenės nuo­
taiką ir paleido žmonėse eilėraš­
tį, kurio vienas posmas buvo 
šis:
“Dvi birbynės — vienas tonas, 
čia Berlynas, ten Maskva. 
Viens raudonas, kaip šėtonas, 
Kitas rudas, kaip šuva”.

Plačiai paplito Lietuvoje ir K. 
Jakubėno sukurtas eilėraštis — 
pamfletas: “Prišalo Fricas prie 
Maskvos”.

K. Jakubėnas buvo silpnos iš­
vaizdos vyras, bet nuolat geros 
nuotaikos, ir linksmo būdo ir ne­
paprastai stiprios valios. Jo bi­
čiuliai laisvajame pasaulyje ga­
lėtų smulkiau papasakoti rašy­
tojo gyvenimą, darbus ir nuotai­
kas.

3. Kazio Jakubėno raštai
1924 m. išspausdino “Kultū­

ros” žurnale pirmuosius kūri­
nius. 1925 m. pasirodė pirma­
sis poezijos rinkinys “Iš lūš­
nos”. 1929 m. išėjo “Mieganti 
žemė”, 1930 m. — ciklas “Dal­
gių brolių dainos”, 1931 m. — 
“Tegyvuoja gyvas gyvenimas”, 
1936 m. — “Ūžia melsvas šilas”, 
1938 m. — “Dvidešimt metelių”, 
1940 m. — “Vargo dainos”. Iš­
varė gilią vagą vaikų literatūroj ; 
1936 m. “Čyru-vyrų”, 1936 m.
— “Riešutėliai”, 1938 m. — “Du 
gaideliai giesmininkai”, 1939 m.
— “Bus pavasarėlis” ir 1941 m.
— “šimtas vyturėlių”. Daug K. 
Jakubėno eilėraščių vaikams pa­
teko į elementorius, į mokykli­
nes chrestomatijas. Jo kovų ir 
kandaus jumoro dainos plačiai 
paplito ir kaikurios virto liau­
dies dainomis. Eilių rinkiniai 
“Ūžia melsvas šilas” ir dvidešimt 

metelių” tautininkų cenzūros bu­
vo konfiskuoti.

Išvertė į lietuvių kalbą daug 
prozos ir poezijos kūrinių. 1936 
m. — A. ir P. Barto — “Nešvari 
mergaitė”, 1937 m. — S. Mar- 
šako “Gaisras”, 1937 m. A. Tols­
tojaus “Auksinis raktelis arba 
Buratino nuotykiai”, (kartu 
su J. Krumjnu), 1937 m. 
P. Bako “Rytų vėjas — vakarų 
vėjas” (su J. Lukoševičium), 
1938 m. P. Bako “Jaunasis revo­
liucionierius”, 1939 m. V. Hugo 
“Devyniasdešimt tretieji me­
tai”, 1946 m. A. Vedenskio “žve­
jas ir lydys”.

Jau po K. Jakubėno mirties iš­
spausdinti šie kūriniai: 1956 m. 
“Eglutė” (Vaidinimas mokykli­
nei saviveiklai), 1957 m. — “Jo- 
nytės pasakėlės”, 1957 m. — 
“Ūžia melsvas šilas”, 1958 m. — 
“Abėcėlė”, 1958 m. — “žydi jau­
nos dienos”, 1959 m. — “šimtas 
dainužėlių”, 1960 m. — “Grybai, 
paukščiai ir žvėreliai”.

Nepriklausomybės metais ben­
dradarbiavo žurnaluose “Aušri­
nė”, “Jaunimas”, “Kultūra”, al­
manache “Prošvaitė” ir kituose. 
Pasirašinėdavo Maikio, Barabo- 
šiaus, P. Kalniečio, J. šapalėlio, 
R. Bertašiaus ir kitais slapyvar­
džiais.

Svečias iš Lietuvos rašytojo 
Kazio Jakubėno nužudymo aplin­
kybes smulkiai išdėstė. Pasako­
jimas patikėtinas, žymusis ko­
votojas ir literatas žuvo už sa­
vąsias idėjas vos sulaukęs 42 
metų. Bolševikinės okupacijos 
metais Lietuvoje staiga mirė ir 
daugiau žymių lietuvių rašytojų. 
Ar neatsiras svečių iš Lietuvos, 
kurie detaliai išdėstys jų mirties 
aplinkybes ir priežastis ?

SKAITYK PATS IK PARAGINĘ 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Kino artistė Mia Farrow, įau spėjusi 
užsiauginti plaukus, išskrido į Pary­
žių, kur jai teks vaidinti svarby vaid­

menį naujai sukamame filme.

CICERO
PARAPIJOS METINĖ 

VAKARIENĖ
Praeitą sekmadienį, šio 

mėn. 24 d. erdvi parapijos sve­
tainė buvo kupina gražių žmo­
nių. Ne vien lietuvių, geras 
skaičius buvo ir kitataučių.

Vakaro programą atidarė 
pats bosas klebonas Stankevi­
čius. Po maldos programos 
vedėju pristatė kunigą Vyš­
niauską. O šis dvasiškis yra 
tikra pažiba gražia lietuviška 
ir anglų kalba.

Meninė dalis atlikta parapi­
jos mokinių, darė gerą įspūdį.

Parapijos yra geri, sklandus 
santykiai su miesto pareigū­
nais. Taigi ir jie atsilankė kar­
tu su pačiu miesto prezidentu. 
Buvo ir mūsų tautietis Kim­
ba rkas; trūko tik asesoriaus 
P. Para. Tarp svečių buvo mū­
sų tautietis M. Masiliūnas, par­
kų komisionierius, ir banki­
ninkas J. Gribauskas. 

Dalyvavo draugijų bei klu­
bų atstovai su savo palydovais, 
bet ne vienas nebuvo išvąrdin-1 J. Subačius, SLA 301 kuopo 
tas. Tik vienintelis K. Šimkus, narys, po trumpos ligos mirt 
Kareivių pirmininkas, pats Liko liūdinti našlė ir jau suau- 
pasisiūlė ir įteikė dovanų kun. gę vaikai.
F. Baltrumui, kaip svečiui, ' ♦
nes jis yra pasitraukęs, po pen- C. Genis, kurį laiką buvo 
kių metų tarnybos, išėjęs pen-' užsidaręs namuose. Sveikatos 
sijon. i sumetimais turėjo tai daryti.

Labai gaila, nebuvo senojo Bet dabar jau klintys nugalė- 
klebono, prelato Albavičiaus, j tos ir atrodo sveikas kaip ir 
kurs yra nelemtos ligos pri- j buvęs. O tai geras ženklas. Vi- 
spaustas. si norime būti sveiki, to aš ir

Kaip priprasta, darbštūs pa-1 linkiu visiems. K. P. D.

--------------------------
LENKIŠKI GRYBAI

Naujas transportas gryby iš Lenkijos. 

PIGUS IŠPARDAVIMAS ŠVENTĖMS

TIK GALVUTĖS, SUNARSTYTOS ....... svaras $18,98
SU KOTELIAIS .......................................... svaras $ 9.98
PIAUSTYTI GRYBAI ................................ svaras $ 4.98

Kol turėsime atsargas. Siunčiant paštu pridėti 50c. 

DR. MICHAELS HERB CENTER
1223 No. Milwaukee Ave. Chicago, Ill. 60622

Pirmaujantis savo kokybe
televizijoj ir radijo srityje

Giant-screen
Color Consolette 
that swivels!
Automatic Fine Tuning 
(A.F.T.) and giant-screen 
color enjoyment In a 
space-saving swivel 
consolette. A bargain 
in Color TV i

The GARVEY
Model GL-616
23* diag.. 295 eq. In. picture

*548.88
Low, low price 
for compact 
Color TV
Perfect set for youngsters 
—or as a "second" 
color set. Powerful 
Sportabout Color chassis 
delivers unsurpassed 
picture quality.
Color-quick tuning.

The CARRY-ETTE
Model EL-410 
14* d|ag., 102 sq. In. picture

*278.00

Frank’s T.V.& Radijo Inc.
3240 So. HALSTED ST. Tel.: CA 5-7252

Didelis pasirinkimas televizijos, radijo ir phonografų.

Savininkai: J. BENDORA1TIS ir P. F. ENDZELIS
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rapįjopys veikėjai surenka 
gerybių ir leidžia jas laiim'ji- 
mui. Aišku , ne veltui. Taip ir 
šį kartą ėmė gerą pusvalandį 
kol iššaukė laiminguosius.

Pirmas tokio laimingojo 
vardas buvo Ben Tumavičius. 
Nors jo nebuvo, vienok dova­
ną jis gaus. Mūsų Tumavičius 
serga. Visi linkime jam grei­
tai pasveikti ir eiti Raudonos 
Rožės klubo ir Kareivių Drau­
gystės finansų sekretoriaus 
pareigas.

♦

Jau buvo minčių ąpįe ši u or­
ganizacijų p^iešnietiniųs susi­
rinkimus. Nariai ,būkite ap­
dairūs ir lankykite susirinką- 
pius. Mokesčius galite sumokė­
ti ir už ateinančius metus. At­
sargumas gėdos nedaro.

•>

Albertas Stelingis dar kan­
kinasi Loretto ligoninėje. Ko­
ja sužeista ir sunkiai gyja. Dr. 
Kisielius deda pastangas Al­
bertą vėl aut kojų pastatyti. 
Albertas yra Kareivių Draugi­
jos narys.
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šį vakarą, šeštadienį, lapkričio 30 dieną, kalbės

Vyskupas THOMAS GRADY, 
buvęs National Shrine of Immaculate Conception in 

Washington, I). C., direktorius, tema:,

NOTIONAL SHRINE and CONTRIBUTION 
OF ŠILUVA TO IT

Taip pat kalbės

Vyskupas VINCENTAS BRIZGYS
apie Romoje, šv. Petro Bazilikoje, statomą

LIETUVOS KANKINIŲ ŠVENTOVĘ.

Klausytojai prašomi klausti tokiu telefonu:

445-6842

Šeštadieniais 
8-9 v.v. 

WXRT-FM 
93.1

SIUVIMO MAŠINOS
• BERNINA
• NECCHI
• ELNA
• VIKING
• PFAFF
• SINGER
šveicariškos, vokiškos, itališkos, 

japoniškos ir kitą firmą.
•

Taisome, parduodame ir nuomoja­
me prieinamomis kainomis ir sąly­
gomis. Darbas greitas ir sąžinin­
gas. Turime dalis, pritaikome pagal 
skonį kabinetus. Aptarnaujame Chi­
cago j e ir priemiesčiuose.

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Sewing machines 
4081 ARCHER AVENUE 

(Prie California Ave.)
Chicago, III. 60632. Tel. 927-4702 

Ved. Arvydas M. DI KINIS

r LEO'S SINCLAIR SERVICE 

Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 

(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tol.: PR 8-9533

WINNIPEG!) LIETUVIŲ
BENDRUOMENINIAI REIKALAI

(Atkelta iš 3-čio psl.)
Gal būtų buvę geriau šiam rei­

kalui sudaryti atitinkamą, Lietu­
vio Paso bei ženkliukų likvidaci­
nę k-ją ir jų daugiau duoti tiems, 
kurie daugiau buvo pirkę už pi­
nigus. Manoma, kad šis reika­
las turėjo būti giliau suprastas.

Dar buvo iškeltas klausimas, 
kad KLB-nės Wpg., apyl. v-ba 
1968 m. buvo nupirkusi lietuviš­
ką tautinę lėlę, kurią atsiuntė 
iš Toronto p. Rimkūnas ir už ją 
buvo sumokėta $10.40. Lėlė 
įteikta Winnipego Parlamento 
kūmams ir laikoma atitinkamo­
je vietoje. Tačiau po lėle esąs 
prierašas, kad tai dovana komu­
nistuojančio “Lietuvių Klubo” 
Winnipege, o ne KLB-nės. Ar 
šis reikalas jau galutinai išsiaiš­
kintas, dar nežinoma.

Kad ir senokai, bet susirinki­
mas jau praėjo. Ar iš jo kas pa­
simokys bei mėgins taisyti savo 
klaidas sunku pasakyti. Iki šiol

IŠTAIGINGO IR MODERNAUS BARO VAIZDAS IŠ SHARKO'S 
WEST RESTORANO

BROLIU SUARKU RESTORANAI IR
COCKTAIL LOUNGES

SHARKO’S West 6301 W. 63rd St. Telef. LU 6-3636.

SHARKO’S East 7840 So. Western Ave. Telef. PR 6-6644

Abu restoranai turi vėdinamas sales tinkamas vestuvėms ir kitokiems 
parengimams. Skaniai pagaminti valgiai. Vietiniai ir importuoti įvai­

rūs gėrimai.

Savininkai Jurgis, Geraldas ir virėjas Grego rijus ŠARKOS

apie jį jokio atgarsio bei va­
dovaujančių bendruomenei as­
menų veiklos dar neparodyta, iš­
skiriant vieną gegužinę Januškų 
vasarvietėje. Tą pačią dieną iš 
Toronto buvo atvykusi jaunimo 
ekskursija, bet ji buvo nukreip­
ta į kitą vasarnamį. Tai atrodo, 
kad senų vištų nenorima suleis­
ti į bendrą krūvą su jaunais viš­
čiukais, bet juos norima išauklė­
ti po atskiru rėčiu. Ar ne berei- 
kalo tas šauksmas, kad jauni­
mas skiriasi nuo senimo?

Nepamirškime, kad lietuvių 
parapijos ir šiaip surinktais da­
viniais Manitobos provincijoje 
buvo skaitoma apie 500 lietuvių. 
Iš 1961 metų Kanados surašinė­
jimo paaiškėjo, kad mūsų Mani­
tobos provincijoje pasisakė esą 
lietuviais 932 asmenys, tai reiš­
kia, kad Manitobos provincijoj 
pagal lietuvių gyventojų skaičių 
Kanadoje esame penktoje vie­
toje, o KLB-nės Winnipego Apyl. 
Valdybą renka tik 22 asmenys ?

Ką darysi. Atžalos nyksta, ir 
jų kamienai į kitas puses kryps­
ta. (K. S.).

Bendruomenė turi būti 
visų lietuvių

O vis tik reiktų nepamiršti, 
kad žmonės pilnai supranta jog 
mūsų Winnipego lietuvių bend­
ruomeninėje organizacijoje yra 
įsivyravusi tik vienos partijos 
bekompromisinė diktatūra. Jis 
yra per griežtai nusistačiusi 
prieš bet kokių skirtingiau gal­
vojančių asmenų įsileidimą į sa­
vo tarpą. Ji saugo savo grupės 
interesus, nors, blogiausiu atve­
ju, pasilikti keliems asmenims 
arba net ir visai likviduotis.

Taigi, mūsų Winnipege lietu­
vių bendruomeninė veikla skęs­
ta. Tai aiškiai rodo ir mūsų apy­
linkės lietuvių B-nės valdybos 
sudėties per šešerius metus nė 
per plauką nepasikeitimas. Val­
dybos jau nuo senai neberenka- 
mos, o tik tvirtinamos tų pačių 
kelių dešimčių asmenų rankų 
paplojimais.

Metinių susirinkimų dienos

p-kai kviečiami vardais, jų se­
kretoriai taip pat ir vis tie pa­
tys veidai, tos pačios pavardės, 
lyg mūsų bendruomenėje jau ne­
berandama daugiau raštingų 
žmonių.

Todėl nestebėtina, kad žmo­
nėms nusibodo ir iš tokio gra­
žaus provincijos lietuvių skai­
čiaus į metinius susirinkimus be­
atsilanko tik vienos grupelės, 
gal kiek daugiau užkietėję, 22-28 
lietuviai.

Tektų priminti dr. Vincos Ku­
dirkos žodžiai: “Jei audra išvers 
vieną stulpą, mes iš baimės ne- 
išsilakstykim, bet vietoj jo tuoj,

antrą statykim”. Bet ar tas tin­
ka mums tik vienų lietuvių ben­
druomeninėje veikloje. Manau, 
kad ne. Trūnėj antis stulpas ga­
li išsiūbuoti eiles metų be jo­
kios naudos, o kur tu antrą sta­
tysi, jeigu pirmąjį dar vienas 
kitas ramsto?

Sakoma, kas mūsų B-nė skęs­
ta, tačiau iš spaudos atrodo, kad 
tas reiškinys matomas ne tik 
pas mus Winnipege, bet ir viso­
je plačioje PLB vadovaujančių 
organų masėje. Tad meskime 
tas visiems suprantamas “gu­
drybes” ir junkimės į glaudesnį 
darbą.

SEARS
HERITAGE 
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tą kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

Viva Poesia
Anatolijaus Kairio 

festivalis prasidėjo trečiadie­
nio vakarą, lapkričio 27 d., 
Dariaus Lapinsko režisuotu 
kratiniu, programoje pava­
dintu “Viva Poesia”, publikos 
neviešai perkrikštytu į “Man­
teno”. Ką reiškia vienas ir ant­
ras pavadinimai — nesvarbu. 
Kaip bepavadinsi, taip nebe- 
pagadinsi. Kaip iniciatoriui ir 
dera — festivalis pradėtas ir 
baigiamas paties Kairio dra­
maturgijos šedevrais.

Kratinys, programoje pava­
dintas “keturių dalių dramine 
mozaika”, buvo sudarytas iš 
Leono Barausko režisuotos su 
Dariaus Lapinsko “muzika” 
pirmosios Mykolaičio - Putino 
Prometėjaus dalies ir Dariaus 
Lapinsko režisuotų vaizdelių 
— Jono Meko “Pavieniai žo-

teatro gul senieji ploja raukydamie- 
si, jaunieji delnais plaka pa- 
sispirdami.

Vieną klaidelę rengėjai ta­
čiau, baimė, kad nebūtų pa­
darę. Festivalį reikėjo ne baig­
ti, o pradėti Čiurlionienės “Pi­
nigėliais” arba Krėvės “Min­
daugu”. Po “Viva Comoedia”, 
atsiprašau '“’Poesia” geroka 
publikos dalis gali nebeateiti. 
Bet ir čia rengėjai ,matyti, lai­
kėsi principo, kad reikalas ne 
kiekybėje, o kokybėje, palie­
kant kiekvienam laisvę koky­
bės sąvoką savotiškai interpre­
tuoti. J. Pr.

• žmogaus gyvenime dalykai 
niekuomet nėra tiek geri, kaip 
buvo tikėtasi ir niekuomet tiek 
blogi, kaip buvo bijotasi.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

5196
TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

{steigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

džiai”, Antano Škėmos “Nak­
ties Tyla” ir paties Anatolijaus 
Kairio “Diplomuotas siuvėjas”.

Kadangi Dariaus Lapinsko 
režisūrą su Jono Meko kūryba 
ir ant kopėčių palaipintu Pro- 
metėjumi daug kas jau buvo 
anksčiau stebėję, tie šį vakarą 
nebesirodė; kurie šį vakarą 
rodėsi, baimė kad kitą vaka­
rą nebesirodys. Tačiau nėra 
blogo, kurs neišeitų į gerą, sa­
ko optimistai. Čia kalbama 
apie “senosios kartos” publi­
ką. Festivalio rengėjai ir vyk­
dytojai priklausė “jaunajai 
kartai”, vieni jos atsiminimais, 
kiti faktiškai ja gyvendami. 
Rezultate tą vakarą nors ir ne 
visiškai pilna buvo Jaunimo 
Centro salė,> bet balkonas ar­
ba galerija, tikriau jaunimo 
laktai, buvo sausakimša ir kas 
įdomiausia, kad ir pačioje sa­
lėje jauni veidai, taip iki 35 
ir 45 metų, dominavo virš 45 
-mečiams proporcija 3:1, gi 
kėdžių pirmoje eilėje, kur pap­
rastai šviti pliki bendruomenės 
smetonėlės pakaušiai, daugu­
mos kėdžių buvo tuščios. Kas 
ir reikėjo įrodyti, kad mūsų 
visuomenininkai ir kultūrinin­
kai oracijomis jaunimą kaip ir 
vyliojo, o ant Lapinsko - Me­
ko palaidų žodžių ir prožekto­
rių meškerės pavydėtinai daug 
kibo. Mat šių dienų jaunimo’ 
— hipiu (kultvėlų) šūkis yra: 
kad ir nežmoniškai, bile kito­
niškai.

Kad minėtų autorių (išski­
riant sulapintą Putiną) ir re­
žisierių patiekime minties ir 
prasmės, juo labiau logikos 
pasigendama, irgi visiškai pa­
teisinama. Ar daug tų| dalykų 
mes beieškome tapybos meno 
parodose, modernios kūrybos 
darbuose? Spalvų - varsų žai- 
žaravimas yra visa, o kokia jų 
kompozicija, dabar sprendžia 
akių lėlės ir ausų barabanai 
pirma negu savo impulsus per­
siunčia smegenų “kompiute­
riams”. Ar ne tas pats yra “mo­
dernusis” teatras, kurio Darius 
Lapinskas yra pranašas? Te-
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Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 ■ 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu Įstaigą, turinčią tei- 
cę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos I Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur­

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra­
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%, Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

12 YRS. 14 YRS. 16 YRS. | 8 YRS. I 10YRS.I 12 YRS.I 14 YRS. 1 16 YR. I 18 YRS. 1 20 YRS.
$10.00! $252.13' $524.081 $833.30| $1,167.461 $1,534.511$1,937.701$2,380.57 !$2,867.04!$3,401.40'$3,988.36
20.00| 504.26|l,058.1611,666.59| 2,334.911 3,069.02| 3,875.391 4,761.14 1 5,734.081 6,802.80| 7,976.72
30.00| 756.3911,587.2512,499.89| 3,502.371 4,603.531 5,813.091 7,141.711 8,601.12110,204.20111,965.08
40.0011,008.5312,116.3313,333.18| 4,669.821 6,138.041 7,750.781 9,522.28 1.11,468.16113,605.60115,953.43
50.00|l,260.6612,645.4114,166.481 5,837.28| 7,672.551 9,688.48111,902.85 ! 14,335.21117,007.00119,941.79
60.0011,512.79| 3,174.49|4,999.781 7,004.731 9,207.06111,626.17114,283.42 117,202.25120,408.40|23,930.15
70.0011,764.9213,703.5815,833.07| 8,172.19|10,741.57|13,563.87|16,663.99 !20,069.29123,809.80127,918.51
80.00 j2,017.0514,232.66! 6,666.371 9,339.65112,276.08115,501.56119,044.56 122,936.33|27,211.19131,906.87
90.0012,269.1814,761.7417,499.66| 10,507.10| 13,810.59117,439.26121,425.13 125,803.37130,612.59135,895.23

100.0012,521.3215,290.8218,332.96111,674.56115,345.09119,376.95 23,805.70 |28,670.41134,013.99139,883.59

JOHN PAKEL, President

44

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

Vacation Club
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club
Insured Family Savings

Ant visų knygelių 
sąskaitų

service charge to members 
Sell & redeem U.S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Sav^by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Notary Public Service 
Free community rooms for 
your organiz'n meetings 
Cash checks and pay all 
family bills with our spec'l 
money order checks. No

Certifikatų sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan­
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

JNSURED
UP TO 

$15,000.

Chicago Savings and Loan Assn
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Tree. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad, — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

6
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Ro spec t 8*3229 
Rozid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tai. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tai. LU 5-6446 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Talaf.: PRospoct 8*1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Piaca 
Phono: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tol. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštai!. 10—2 vai.

Ros. GI 84J173

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kadžio Avow WA 5-2670

Į KENOSHA-RACINE, WIS.
Baigiant laisvės kovų metus 
nepamirškime Lietuvių Fondo

Lietuvių Fondas yra įsteigtas, 
kad lietuvis emigracijoje ne­
prarastų savo tautinės sąmo­
nės, paliktų ištikimas savo 
tautiniams principams ir siek­
tų savo tautai laisvės.

Lietuvių Fondo vietos įga­
liotiniai turėjo posėdį, kuria­
me nutarė per lietuvių spaudą 
laiškais, specialiai paruoš­
tais L*. F. Valdybos, be to, ir 
asmeniškai kreiptis į vietos 
lietuvius, juos aplankant, kad 
jie atiduotų savo duoklę virš- 
minėtam tikslui.

Mieli apylinkės lietuviai, ne­
būkit abejingi Lietuvių Fondo 
nauda mūsų tautiniam išliki­
mui. Užtikrintai istorija tai 
paliudys kiekvienam plačių 
tautinių pažiūrų lietuviui net 
ir po mūsų mirties, kad mes, 
kurie prie L. F. prisidėjom 
darbu ir pinigais, supratom 
mūsų tautinę misiją ir atlikom 
Amerikos lietuvių gyvenimo is­
torijoj aukščiausią pasiaukoji­
mą, kurio vaisiais džiaugsis 
ateinančios lietuvių kartos.

Visi, ‘ kurie norite aukoti 
Lietuvių Fondui, bet asmeniš­
kai nebūsite aplankyti, aukas 
įteikite L. F. komiteto kasinin­
kui Stasiui Paciuliui, 5027 — 
23rd Ave., Kenosha, Wis.; Ra­
cine — Vladui Vilcinui, 1837 
Roe Avė.

Taip pat apylinkės lietu­
viams primenam, kad L. F. 
įgaliotiniai, nepakenkiant ki­
toms organizacijoms, nutarė 
kasmet surengti po vieną gra­
žų parengimą Lietuvių Fondo 
naudai.

<♦
L. R. Kenoshos — Racine 

vėlesnės emigracijos vaikų tar-

pe įvyko 1968 m. penkios ve­
dybos. Keturios tautinės.

Br. Juška

|7S CHICAGOS I R*j 
| APYLINKIŲ

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tai. eflse: H3 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd ST RE E 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofise tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
uuo 6—8 vaL po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę. 

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto. 
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

VaL: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak. 

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5 3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 
DR. VYT. TAURAS 

ATOSTOGOSE IKI 12. 6. 1968 
JĮ PAVADUOJA

DR. J. AGLINSKIENĖ

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei. neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Kalėdų paradas sekmadienį
Kalėdų sezono atidarymo 

paradas State gatve įvyks sek­
madienį, gruodžio 1 dieną, 1 
vai. popiet. Daug aktorių vaiz­
dui paįvairinti, daug išpuoštų 
vežimų. Tęsis nuo Wacker 
Drive iki Congress Pkwy. Pa­
radas bus filmuojamas.

Gyvulių paroda atidaryta
Penktadienį, lapkr. 29 d., 

Čikagoje, International Am­
phitheatre patalpose (42 ir So. 
Halsted gatvės) buvo atida­
ryta gyvulių paroda. Ji tęsis 
iki gruodžio 7 dienos. Rengė­
jai tikisi, kad parodą aplan­
kys 300,000 žmonių.

Užpuolė dvi moteriškes 
elevatoriaus platformoje 
Ketvirtadienio rytą, apie 7 

vai., elevatoriaus platformoj 
prie Lake ir Damen gatvių 
juodaveidis vaikėzas užpuolė 
slaugę 58 metų moterį. Atėmė 
iš jos $3.00 ir išprievartavo.

Toje pačioje platformoje 
7:20 vai. ryto kitas juodis vai­
kėzas, apie 19 ar 20 metų už­
puolė jaunesnę slaugę grįžtan­
čią iš darbo. Atėmė iš jos $5.00 
ir išprievartavo. Platformoje 
kitų žmonių tuo metu nebuvo.

300 policininkų busų 
apsaugai

300 Čikagos policininkų pa­
skirta busų vairuotojų ir kelei­
vių apsaugai. 200 jų yra slap­
tosios policijos nariai, kurie 
dėvi civilius rūbus. 90 važinė­
ja uniformuoti.

karais, turi platų mokyklų pa­
sirinkimą. Informacijų gali 
gauti betkurioje pradinėje ar 
aukštesniojoje mokykloje, ar­
ba kreipiantis į: Dr. Herbert 
W. Lehman, Director, Adult 
Education, telef. DE 2 - 7800, 
Extension 695.

Informacijų apie mokyklas 
suaugusiems Cook apskrityje 
už Čikagos ribų galima gauti 
kreipiantis į: Arthur J. Stejs- 
kal, Assistant Superintendant, 
Cook County Sshools, tel. 
321 - 7621.

Mašinų leidimų lentelės 
parduodamos

Illinois valstybės sekretorius 
Paul Powell praneša, kad 1969 
metų motorvežimių leidimų 
(laisnių) lentelių iš rankų į 
rankas (over-the-counter) par­
davimas prasidės pirmadienį, 
gruodžio 2 d. Pardavimo vie­
tos yra dvi Springfielde, trys 
Čikagoje ir 87-se bankuose vi­
soj valstybėje.

Čikagoje tos vietos yra: 5301 
West Lexington Street, 5401 
North Elston Avenue ir 9901 
Martin Luther King, Jr. Rašti­
nės atidarytos bizniui 8:30 vai. 
ryto iki 4:30 vai. popiet; 8:30 
vai. ryto iki 12 vai. dienos šeš­
tadieniais.

Parkų Distrikto koncertas
Čikagos Parkų Distrikto Pie­

tinės dalies simfonija pradeda 
savo 28 sezoną koncertų penk­
tadienį, gruodžio 6 d. Vieta: 
South Shore High School Au­
ditorija, 96 gatvė ir Constance 
Ave. Laikas: 8:15 v. v.

Programa: Overturs to Mar­
riage of Figaro — Mozart; Sim- 
phony #2 — Beethoven; Pavė­

nė for Dead Princess — Ravel; t 
Piano Concerto in D minor, 
No. 20 — Mozart,

Solistė Wilhelmina Puegot; 
Love in Blue — Popp.

Įėjimas nemokamas.

• Seno žmogaus amžių gali­
ma pažinti iš to, ką jis sako; 
moters amžių iš to, ką jai sako.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Brighton Parko Namu savininku 
organizacijos parengimas - šokiai, nu­
matyti lapkričio mėn. 30 d. Vyčių 
salėje, dėl tam tikrų priežasčių ne­
įvyks. Valdyba

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kultū­
ros Klubo priešmetinis susirinkimas 
Įvyks antradienį, gruodžio 3 d. 8 v. 
vak. Ponuško salėje, 4500 So. Tal- 
man Avė. Svarbu, kad visi nariai gau­
siai dalyvautų. Bus renkama nauja 
valdyba. Reikia komisijos dėl knygų 
patikrinimo, aptarsime klubo veiklą. 
Po susirinkimo įvyks draugiškas po­
būvis su vaišėmis.

M. Urbe lis, rašt.

— S. L. A. 226 kuopos susirinkimas 
įvyks trečiadienį, gruodžio 4 dieną 
7:30 vai. vak. įprastoje vietoje, 3600 
W. North Ave/ Įėjimas iš šono, an­
trame aukšte. Visi nariai prašomi 
dalyvauti. Šiame susirinkime bus ren­
kama kuopos valdyba 1969 metams.

K. čepukas, pirm.

— Amerikos Lietuviu Piliečiu Pa­
šalpos Klubas rengia metini šokių va­
karą su pamarginimais sekmadienį, 
gruodžio 1 dieną Hoolywood svetai­
nėje, 2417 W. 43rd St. Pradžia 4 vai. 
popiet. Šokiams gros G. Joniko or­
kestras. Bus Skanių valgių, gerų gė­
rimų ir laimingiesiems gražių dova­
nų. Kviečiami nariai ir svečiai at­
silankyti ir linksmai vakarą praleisti 
su piliečiais.

Kviečia
Rengimo Komisija ir Valdyba

— Krakiškiu Draugiško Klubo prieš­
metinis susirinkimas įvyks sekmadie­
nį, gruodžio 1 dieną 2 vai. po pietų 
Club Maplewood svetainėje, 4256 So. 
Maplewood Ave. Visus narius prašo­
me atsilankyti į susirinkimą. Nariai 
nutarsime ką reikia toliau daryti su 
šiuo klubu ir šiaip yra svarbių reika­
lų aptarti. Tad prašome visus susi­
rinkti.

Eugene Strungys, nut. rašt.

FORESTS CANT 
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122f

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR S4S34

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

.v? P- ŠILEIKIS. 0. P.
jK ORTHOPEDAS PROTEZISTA5 

Aparatai • Protezai, Med Ban
1 dažai Speciali pagalba ke|em* 

(Arch Supports) ir t t
ai -4 Ir 6—8 Šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
’850 W»tt 63rd St., Chicego, III. 6062*

Telef.: PRosp*ct 6-5084

MO VI N G
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

/ —
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
------ ----------------------

r~"" 1 ..... .... ...... . ....

GRADINSKAS
Lig Kalėdų

ATIDARYTA
IR SEKMADIENIAIS
Nuo 11 vai. iki 4 vai.

2512 W, 47 ST. — FR 6-1991
Lietuvi, eik pas lietuvįl

Atėmė $3,000 iš kolektorių
Trečiadienio vakarąj, 5:45 

vai., du ginkluoti juodžiai iš­
keltojo traukinio platformoje 
prie 63 ir Harward gatvių atė­
mė $2,000 iš dviejų ginkluotų 
busų kolektorių (pinigų rin­
kėjų).

Kiek vėliau į tą pačią plat­
formą atvažiavo trečias kolek­
torius ir atvežė $1,000, taip pat 
ginkluotas. Du juodžiai atė­
mė iš jo ir šį $1,000.

Maišą su pinigais jie nume­
tė žemyn savo sėbrui, o patys 
pabėgo.

Mokyklos suaugusiems
Suaugę norintieji tęsti savo 

mokslą ir gauti diplomą pra­
dinės mokyklos ar aukštesnio­
sios mokyklos, ar norintieji 
tobulintis kurioj mokslo ar 
amato šakoje dienomis ar va-

Pigiai ir gražiausias importuotas 
KALĖDOMS DOVANAS 

bei liet, sveikinimo korteles gausite 
TRANSATLANTIC GIFTS 

PARDUOTUVĖJE 
3362 So. Halsted St. 

Chicago. Tel. BL 7-3883

P A D Ė K A
A. t A.

ANTANINA GALECKAS
mirė š. m. lapkričio mėn. 5 d. ir palaidota lapkričio 9 d. Šv. Kazi­

miero kapinėse.
Mes atmindami ir apgailėdami jos prasišalinimą iš mūsų tarpo, 

reiškiame giliausią padėką draugams, kurie suteikė gėlių vainikus ir 
Šv. Mišias.

Dėkojame graboriui John F. Eudeikiui už mandagų ir tvarkingą 
patarnavimą; reiškiame giliausią padėką grabnešiams ir visiems lai­
dotuvėse dalyvavusiems giminėms ir draugams. O tau, mūsų mylima 
Antanina Galeckas sakome: Ilsėkis šaltoje žemėje.

Nuliūdę lieka:
Vyras Viktoras, vyro sesuo Marija, seserėnas Paplauskas.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Dviejų Metų Mirties Sukaktis

r? - •— ■■ ■■ -------------- - ■ —

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. lyto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. ▼.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

I CHICAGO, ILL. 60629
--inn ,.i i... . ........ ii - n<

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
.rengiu naujus ir perstatau senus vi 
3ų rūšių namo apšildymo pečius L 
air-conuitioning į naujus ir senus na 
mus. įrengiu vandens boilerius L 
stogų nnas (gutters;. Darbas atlie 
namas greit, sąžiningai ir garantuotai

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
Chicago, 111. 60603. 
Tel.: VI 7 - 3*47

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
Kamuosiąs vamzdžius sutaisome arb> 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esam* 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui. kreioMUs bet kada

A. A.

NORA M. GUGIENĖ
Ilgus metus gyvenusi Chicagoje, Bridgeporte, mirė ligoniu priežiūros 

namuose 1966 metę gruodžio 1 dieną, sulaukusi 76 metu amžiaus.
<39

Nora Pricevičiūtė - Gugienė gimė rusų valdytoje Lietuvoje, Vilka­
viškio aps., Vištyčio vis., Totorkiemyje. Amerikon ji atvyko kartu su 
savo tėvais Pricevičiais, vos vienerių metų būdama.

Nora Gugienė, baigusi Waterbury aukštesniąją ir komercijos mo­
kyklas, mokėsi dainos, muzikos ir kartu su Miku Petrausku ruošė kon­
certus. Ištekėjo už advokato Kazimiero Gugio, ji Įsitraukė į visuome­
ninį Amerikos lietuvių darbą. Ji dainavo Birutės chore ir vadovavo 
Chicagos Moterų Chorui. Ji vaidino operetėse ir spektakliuose. Ilgus 
metus Naujienose vedė muzikos skyrių, o dešimtmeti vadovavo Mote­
rų Skyriui, buvo Naujienų bendrovės direktorė ir sekretorė. Nuo 
1944 metų iki mirties buvo Balfo sekretorė. Penkeris metus buvo 
SLA iždininkė.

Nora Gugienė palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse, Gugių skly­
pe, greta vyro Kazimiero( mirusio 1963 metais.

Nora Gugienė paliko seserį Oną Milutienę, gyvenančią Waterbury, 
Conn., josios sūnus Joseph ir'Raymond Milučius, dukterį Shirley Va- 
luckas ir kitų giminių.

Gausius Notos Gugienės draugus ir pažįstamus šios mirties sukak­
ties proga prašome velionę šiltai prisiminti ir gražiu žodžiu paminėti.

Velionės sesuo

4605-07 So, HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArdg 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS MR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: rfr <4^ AMBULANCE
PATARNAVI­

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME

Direktorių
Associacijos

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO

DALYSE

L BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAW FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

f NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— tfFlĖftU
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BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

CARRY OUT
SANDWICH SHOP

Presently making Italian sandwiches 
& hot dogs. Belmont & Central area, 
across from school. Reas, priced. 

Phone weekdays. 
283-8995

FOR SALE. Sheet metal shop. Air 
cond. Est. over 20 years. Fully 
equiped. 2 trucks. Busy loc. $100 
month rental. 3 .man shop. Good 
potential. North suburb. Priced for 
quick sale $18,500. Terms with 

$10,000 down. Owner retiring.
Call ON 2-1240 or DE ę-2318

RESTAURANT
For sale due to death fully equiped. 
33 years same location. Good corner. 
Chicago Heights, Ill. Commercial 

type exceptional buy. 
Reasonable rent. 

PHONE 
PU 5-2929 or 755-7200

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir J rengimai

I'ARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRU 
WISCONSIN RAPIDS 

Modernūs pastatai arti Wisconsin 
Rapids. $12,500. Savininkas. 

NORBERT BENKOWSKI
1740 — 6th Ave., No. 
WISCONSIN RAPIDS, 

WISCONSIN 54494

160 AKRŲ GYVULIŲ ŪKIS
7 kamb. modernus namas, aptvertas 
tvora. 2 mylios nuo miesto, Ozarks 
pramogų apylinkėje. Lėktuvams aikš­

tė ir ligoninė. Rašykite 
CHARLES WEBB 

MOUNTAIN VIEW, 
MISSOURI 65548

TRUMPAI

♦
— Ketvirtadienį, Padėkos 

dieną, 1 vai. popiet CIevelando 
Lietuvių Vaidilos teatras, Pet­
rui Maželiui režisuojant, vai­
dino Antano Rūko 5 veiksnių 
vaidinimą “Keturi keliaunin­
kai”, o vakare, Zuzanai Arlaus­
kaitei režisuojant, Sofijos Čiur­
lionienės 3 veiksmų komediją 
“Pinigėliai”, šį vakarą, šešta­
dienį, lapkr. 30 d., 8 vai. vaka­
ro Hamiltono Dramos teatras 
“Aukuras”, Dauguvietytei re­
žisuojant, vaidina Vinco Krė­
vės 4 veiksmų dramą “Min­
daugo mirtis” ir rytoj, sekma­
dienį 1 vai. popiet, D. Macka- 
lienei režisuojant, A. Kairio 
“Šviesa, kuri užsidegė”.

— Onos Algminienės “Lietu­
viška Kalėdų Legenda” 74, mė­
nesinėj Alvudo Vaikų Teatro 
(dir. akt. Alfas Brinką, pad. 
Aldona Sobieskienė) radio 
valandėlėj šį pirmadienį, 
gruodžio 2 d., 7 v. v. Sophie 
Barčus Radio Šeimos valandoj. 
Vaidina: Pranešėją — tryli­
kametė Rita Kekštaitė, šalt­
kalvį — akt. A. Brinką, jo žmo­
ną — trylikametė Danguolė 
Černiauskaitė, Moterį — vie­
nuolikametė Regina Stražnic- 
kaitė.

— Pedagoginio Lituanistikos 
Instituto absolventų vakare 
bus sutinkama naujai iš spau­
dos išeinanti prof. dr. Rimvy­
do šilbajorio ir kitų literatūri­
nės kritikos knyga “Socialisti­
nis realizmas”, kurią išleidžia 
P. L. Institutas. Mecenatas — 
Algimanto Mackaus Knygų Lei­
dimo Fondas. Absolventų va­
karas bus gruodžio 28 d. Chi- 
cagoje, Jaunimo Centro di­
džiojoje salėje.

— “Krivūlė”, kuriai šiuo me­
tu pirmininkauja Povilas Dič­
kis,. vienos savo sukakties pro­
ga Pedagoginiam Lituanistikos 
Institutui paskyrė 100 dol. įsi­
gyti naujausiems lituanisti- 
niems leidiniams, kuriuos lei­
džia Lietuvių Enciklopedijos 
leidykla.

— Šv. Kazimiero Lietuvių 
Kapinių Sklypų Savininkų 
Draugijos narių susirinkimas, 
planuotas šį sekmadienį Gage 
Parko Field House patalpose, 
neįvyks. Šis susirinkimas ati­
dėtas sausio mėnesio 26-tai 
dienai.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

WIRERS
Male or

-!ELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

SOLDERERS
Female

Must have experience on assembly of electronic equipment. 
— FULL TIME POSITIONS — 

7:15 A. M. to 3:45 P. M.

EXPERIENCED SUPERVISOR
Able to do wiring, soldering & coil winding and to instruct. 

Clean modern surroundings. — Free Life Insurance, low cost 
Hospital / Medical.

C M. I. ELECTRONICS CO.
7301 N. Cicero Ave. Lincolnwood

IN 3-5616 OR 5-5500

LABORATORY TECHNICIANS
WE Have Excellent Positions Available For Qualified

• MEDICAL TECHNICIANS
• AMERICAN MEDICAL TECHNOLOGIST
• AMERICAN SOCIETY CLINICAL PATHOLOGY TECHNICIAN

“NEW LABORATORY” Finest in the Country.
Excellent working conditions. — All State Benefits. 

Minimum salary for ASCP with 2 years experience $643 to start. 
Others commensurate with registry and experience.

Please write in confidence to:
DIAGNOSTIC LABORATORY 

(Kentucky Department of Agriculture) 
or Phone DONALD T. LINDER (502) 886-3959

NORTH DR. HOPKINSVILLE, KENTUCKY 42240

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

EXCELLENT OPPORTUNITIES IN BEAUTIFUL TEXAS 
Newly Constructed Taft Hospital And 

Convalescent Center, To Open January, 1969 
Good Salaries; Excellent Working Conditions.

Onnly 20 Minute Drive From Beautiful Corpus Christi 
Applications Desired For:

DIRECTOR OF NURSES 
(Experienced Insurance Clerk) 

O. R. SUPERVISOR (CRNA) 
NURSE ANESTHETISTS

CONTACT: R. L. DICKINSON, ADMINISTRATOR 
P. O. BOX 7, TAFT, TEXAS 78390 
PHONE COLLECT: (512) 528-2545

RECEPTIONIST
Switchboard and tvping. Air condi­
tioning contractor has onening in con­
genial office near N. W. station, in- 
teersting, varied duties. High start­

ing salary. 
Excellent fringe benefits.

Call
MISS MILLER FR 2-1939

WHY NOT LIVE AND WORK 
IN BEAUTIFUL CALIFORNIA

REGISTERED 
NURSES

hospital opening, 237-bed. All

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Dirbininku Reikia

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs­
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

Men — Challenging Opportunities
Don’t Delay — Apply Today!

• RIVETING • ASSEMBLY
• DRILL PRESS • MATERIAL HANDLING
• TRIM SAW • PACKAGING

• MILL OPERATIONS

APPLY IN PEBSON OR PHONE 
MR. MILLER — 354-8383 

Weekdays 9 A.M. to 4 P.M. Sat. by Appt.

MUSSER - HITCHING
Division of Ludwig Industries

505 SHAWMUT AVE. (South End of Kemman Ave.) 
SHAWMUT INDUSTRIAL PARK, LA GRANGE, ILLINOIS

MACHINE OPERATORS
Sluggers — Scourers

Individuals who have good work records for full 
time work. Experience desirable. Will train those 
who want to work to “Earn and Learn. Excellent 

Benefits.
APPLY, WRITE OR CALL 617-587-0693

BROCKTON SOLE & PLASTICS CORP-
53 Spark Street, Brockton, Mass.

EXCELLENT IMMEDIATE OPPORTUNITIES FOR

ELECTRONIC ENGINEERS
BSEE degree required. Major in communications or radio. Experience 
at project level in. consumer electronics field, with definite working 
knowledge of RF and audio transistorized circuits. Should have design 
experience in FM receivers, including multiplex circuitry. Knowledge _of 
magnetic circuits design, solenoids, relays, fractional horse power 

motors helpful.
SEND RESUME TO:

TENNA CORPORATION

DC

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. kAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

CICERO — BY OWNER 
2-6’s, 3 bedrooms. 2 car garage. Full 

basement, new heating unit. 
$19,500 OR OFFER 

Call after 3 P. M. All day Sun. 
863-0811

S. SAWYER, gražioje 55-tos apylinkė­
je, prie Tallman bendrovės ir St. Gall 
bažnyčios, parduodamas 35 metų se­
numo 2 butų mūrinis apartamentinis 
namas, viskas modernu. Kaina tik 
$28,000. Neša $330 mėnesinių paja­
mų. Telefonuoti savininkui HE 4-5546, 

gyvenančiam 5526 So. Trumbull.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:

CLERK-TYPIST
Varied office duties. 5 day week. 
Pleasant office. Excel, salary. Em­

ployee benefits. Miss Marks.
MERCANTILE 

ALL-IN-ONE LOANS 
3319 N. MARSHFIELD 

248-7000

COCKTAIL WAITRESSES 
Evening shift. Good salary and tips. 
Able to wear micro-mini skirt or 

leotards. Call
Mr. SOUKUP manager

6450 TOUHY AVE.
NILES. ILLINOIS

647-8844
An equal opportunity employer

New __ „__  ___ rj,______
services including ICU Beaches. High 
Sierra, California Mother Lode histo­
rical areas all easy access. Town 28,- 
000 and greater community 60,000, 
excellent schools including 2-year 
college. Starting salary experienced 
staff nurses $650—$700, plus $50 
differential p. m..’s and nights. Ap­
plication being accepted for January 
1969 employment. For more infor­
mation, contact Director of Nursing.

KAWEAH-DELTA 
DISTRICT HOSPITAL 

P. O. Box 270 
Visalia, California 93277

Personnel Department, 19201 Cranwood Parkway

WARRENSVILLE HEIGHTS, OHIO 44128 
Or Call (216) 475-1400 Before 4:30 P. M.

namų, automobi­
lių gyvybės, svei­

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.

IR STAIGA SUGRĮŽOT
DVIGUBA NAUDA iš 8 kambarių 

mūrinio arti Maria High. Pigus.
LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng­

tas beismontas. Garažas. Daug prie­
dų. Gera vieta. $20,000.

GRAŽUS, ŠVARUTĖLIS 4 H kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti mūsų. 
$12,750.

14 BUTU MŪRAS prie pat parko. 
Apie $17,000 pajamų ir apie $30,000 
įmokėti.

Už PARKO prie Pulaski 6 butų liuk­
sus 4 metų mūras. Virš $11,000 nuo­
mos. Svarstys rimta pasiūlymą.

AUKSO KASYKLA — pelninga 
maisto prekyba visiems žinoma Mar­
quette Parke kartu su namu. Geros 
sąlygos “be patarčių”.

6 KAMB. 15 METŲ mūras. Mar­
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro garažas. $20.000.

MODERNUS VIDUJE, gražus 2 
butu mūras. 2x6. Arti Maria High. 
$29.800.

RŪTA RESTORANAS įrengtas pa­
gal visus miesto reikalavimus prie 
68-tos V estern. Lietuviui lengvos są­
lygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PBX SWITCHBOARD
OPERATOR

$350 PER MONTH TO START 
WILL TRAIN. <

PATTERN MAKER
Experienced pattern maker for major 
woman’s sportswear firm. Excellent 
opportunity. — Salary commensurate 
with ability. All replies confidential.

Send resume to:

JACK WINTER INC.
319 N. MILWAUKEE

DRAFTSMEN
We have a number of positions available in our Mechanical Engineering 
Department of our Appliance Division for the following qualified personnel: 

Mechanical Draftsmen • Design Checker
These positions offer excellent starting salaries with the opportunity to 
work on a wide variety of challenging assignments with good growth po­
tential. Weoffer a complete employee benefit program, including profit 

sharing.
We are located approximately 150 miles Southwest of Chicago. 

Call collect or write: W. ATKINSON 
MIDWEST MFG. CORP.

A Subsidiary of Admiral Corporation
GALESBURG, ILL. AREA CODE 309 342-1121

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
IR KITUS KRAlTUS 

p NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60631 Tel. YA 7-5980

SKLYPAS IR ŠALIMAI 3 BUTŲ 
NAMAS geroje Brighton Parko apy­
linkėje. 5. 4 ir 3% kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2?37 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

High school grad & lite typing re­
quired. National company located 

across the street from dll trans.
Call Mgr. ' VA­
ST 2-2970

Milwaukee, Wis. 53202
Attn.: N. REDISKE

HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikią

Electrician — plant
G&y. liėęhše. steady employment 

' plus, overtime.
Company benefits.

STANDARD BRANDS. INC. 
4801 So. OAKLEY 

323-3960

ADMITTING 
CLERK

Must be experienced. Cashiering, 
typing, some switchboard. 3. P. M. 
to 11 P. M. Every other weekend 

off.
CALL Mr. RON DANELLI 

SA 2-3026 
FRANKLIN BLVD. 

COMMUNITY HOSPITAL 
3240 W. FRANKLIN BLVD.

An equal opportunity employer

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIU BU­
TAS su elektra, pečium ir šaldytuvu.

Skambinti tel. PO 7-7166

NORIU NUOMOTI porą ar tris mažus 
atskirus kambarius vienam vyrui 
Brighton Parko apylinkėje. Kurie tu­
rite arba netolimoj ateityj turėsite, 
prašau skambinti šiuo tel. YA 7-8989.

RECEPTION - SWITCHBOARD 
LOOP — P. R.

Shoise Spot for experienced person­
able girl to greet clients and operate 
switchboard in Loop public relations 
firm. Light typing on IBM. Salary 
review in 6 months. All benefits.

Hours 9 to 5:15.
Please call 346-6868, ext. 64.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
Brighton Parke, vienam arba dviem 
suaugusiems. Skambinti tel. 376-5440.

SECRETARY 
MERCHANDISE MART 

Exc. oppty. to learn import - export 
trade business. Good starting salary 
for gal with shorthand and typing 
abillitv. 35 hr. wk. Excp. benefits 

incl. most bank holidays.
Call 527-3803

IŠNUOMOJAMAS apstatytas Kainu, 
rys vyrui. 6946 S. Kockwtii

NAUJIENAS
—-------IR TEMYK SKILTO-^-------

Lietuviai taipgi perka or parduoda 
ir (Togas sužino faktai per

Nwwms

SECRETARY
Full or part time. Typing and short­
hand experience with sales and 
purchasing experience desirable, but 
not necessary. Steady. Good starting 

salary.
Northwest Evanston.

Phone 869-6400

SECRETARY
To Advertising Sales Representative. 
House Beautiful Special Interest Ma­
gazines. Accurate typing. No short­

hand. $450 to start.
CALL

372-2856
S—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, NOVEMBER 30, 1968

DŽIANITORIAI
Reikalingi pilnam laikui namo 
priežiūrai ir valymui'bei šlavi­

mui.
5 darbo dienos savaitėje.

VALANDOS:
Nuo 4 p. p. iki 12 nakties.

Visi kompanijos priedai ir prekėms 
20% nuolaida. Ligoninės, gyvybės 
apdrauda, apmokamos atostogos, šven­

tės ir pelno dalinimasis.
Reikia mokėti angliškai.

Kreiptis i personalinį skyrių 
7 aukštą.

CHAS. A. STEVENS
& CO.

25 No. STATE

GENERAL TIRE
&

RUBBER COMPANY
Has_ immediate opportunities for Men in — - • —*
to

Retread Shop. Hourly rate $2,85 
start. Work for old Established 

Company.
4728 VENDER

LISLE, ILLINOIS

WAREHOUSE
SHIPPING DEPARTMENT

ORDER PACKER 
ORDER CHECKER

Permanent day' shift. Work with 
national company. Benefits. 

No experience necessary.
Apply or call Mr. KALISH

LAWSON PRODUCTS INC.
7711 N. Merrimac Ave., Niles

Phone 967-7711

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

WAREHOUSE
MEN

Paper Company 
needs warehouse men. 
All company benefits.

A. * L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVI. 

LA 3 - 3775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

PERKAmk, PARDUODAME, MAI­
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Call all week
376-0355

DRAFTSMEN 
WANTED

Good opportunity for young man in a 
fast growing business in Elk Grove 
Village. Will detail automatic door 

control equipment. Full benefits.
PHONE Mr. UTLEY 

439-8080

■ ■■■■■■■■■■(■■■■■■■■I

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublIc 7-1941
B W 8J • ■ W ■ W ■ • ■ B ■ ■ ■ H W

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo­
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
ertimai, užpildomi pilietybės prašy 

mai income tax ir įvairūs kitokį blan 
v Darbo vai Kasdien 9—3 ir 5—8

PATTERN MAKER
Experienced pattern maker for major 
woman’s sportswear firm. Excellent 
opportunity. — Salary commensurate 
with ability. All replies confidential.

Send resume to:

JACK WINTER INC.
319 N. MILWAUKEE

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4160

GERIAUSIAS METU PIRKINYS 
Nepaprastai gražus 5% kamb. mūras 
itk 5 metų. Liuksusinė statyba, 
įvesta intercome sistema, įrengtas pe­
čius ir plyta, gražiai plytelėmis išklo­
tas rūsys su visokiais įrengimais. 3 
dvigubi miegamieji, šoninis įvažiavi­
mas. 2 mašinų garažas. Arti 79-tos 
gatvės. Labai žema kaina. Tik $3,900 
įmokėti. Savo laimei paskambinkite 

stebukladariui MICHAELS 
254-8500

Milwaukee, Wis. 53202
Attn.: N. REDISKE

PRIE IŠSIUNTIMO
P AO E L B I N I N K A S 

Reikalingas subrendęs vyras talkinin­
kauti bendrame išsiuntinėjimo darb.

7 valandas i dieną.
Skambinti 

Miss NESBIT 
HA 7-0224

• MAŠINŲ OPERATORIAI
• LYGINTOJAI RANKOMIS
• KABINETŲ TASYTOJAI
• PATYRĘ.

Yra vietų mokiniams. Nuolatinis 
darbas. Daug bendrovės lengvatų.

CHURCHILL CABINET CO.
2119 West Churchill Street
1800 North — 2100 West

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

NEBRANGIAI parduodamas 9 apar­
tamentų namas po 4 didelius ir 
šviesius kambarius. Gerai užlaikytas, 
viskas išrenduota. Senatvė ir liga 
verčia parduoti. Apžiūrėjimui kreip­
kitės i 2324 West Marquette Road 
HE 4-8431.

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT

“U WILL LIKE US”
4030 Archer VI 7-1515

PARDUODAMAS naujas 8 butų na­
mas Marquette Parke. $13,500 pa­

jamų. Mainys. HE 4-2323.

UŽ $14,000 
MARQUETTE PARKE 

Parduodamas 2 aukštų mūrinis. Biz­
nio patalpa su vertingais Įrengimais. 
2 ir 5 kamb. butai. Mūrinis garažas. 

Reikalingas remontas. 
NORKUS, 

LA 3-7763

6 IR 6
Didelis 2 aukštų mūras su dviem di­
deliais butais. Uždaros verandos. 
Didelis rūsys. Naujas karštu vande­
niu-gazu šildymas. 2 mašinų gara­
žas. Didelis 155 pėdų sklypas. 30 pė­
dų didesnis už normalų. Turėsite di­
deli kiemą. Arti parko, visokių mo­
kyklų, bažnyčių. 42-os ir California. 
Tič $4,900 imokėti ir laimė jūsų, tik 

paskambinkite stebukladariui 
MICHAELS tuojau 

254-8500
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